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WSTĘP

Pojawiające się coraz to nowe zagrożenia wpływają na ogólną sytuację 

międzynarodową, która staje się mniej stabilna i przewidywalna. Polska mająca 

unormowane, przyjazne i partnerskie stosunki ze wszystkimi swoimi sąsiadami, 

a bezpieczeństwo i integralność RP nie są obecnie bezpośrednio zagrożone 

przez którekolwiek z mocarstw znajdujących się w naszym otoczeniu. Nie ma 

też podstaw do roszczeń terytorialnych wobec naszego kraju. W tym kontekście 

członkostwo Polski w strukturach integracji europejskiej stanowi szansę dla 

rozwoju społeczno-gospodarczego i realizacji żywotnych interesów oraz aspi­
racji cywilizacyjnych.

Przyspieszony proces globalizacji przynosi dla naszego kraju wielorakie 

skutki w tym pozytywne i negatywne. Do pozytywnych można zaliczyć rozsze- 

Izenie się międzynarodowego handlu i kooperacji gospodarczej, współzależ­

ności gospodarczej państw i regionów, ułatwienie przepływu kapitału i innych 

dóbr, rozwój kontaktów międzyludzkich oraz postępu technologicznego. Nato­

miast negatywne zjawiska globalizacji to głównie brak poczucia bezpieczeń­

stwa, narastające problemy zagrożenia ekologicznego oraz zróżnicowany rozwój 

państw bogatych i niedorozwój państw ubogich. Problem braku poczucia bez­

pieczeństwa przejawia się na tle ekonomicznym, politycznym, kulturowym 

i ideologicznym. Ponieważ lokalne niestabilności i konflikty przeradzają się 

w zagi ożenią asymetryczne i niekonwencjonalne, do przeciwstawienia się 

jeszcze słabo przygotowanym narodowym systemom obronnym.

Podstawę skuteczności działania państwa stanowią dobrze skonstruowane 

akty prawne, zrozumiałe i czytelne dla organów administracji publicznej oraz 

obywateli. Przeciętny wykonawca (obywatel) na co dzień ma do czynienia 

z działalnością samorządu terytorialnego. Samorząd terytorialny występuje 

w formie o przymusowym charakterze członkostwa, obejmując swoim zasię-





w  świetle ustawowych przepisów' organami administracji rządowej 

w województwie są: wojewoda, sprawujący władzę administracji rządowej oraz 

nadzór nad jednostkami samorządu terytorialnego i jest także reprezentantem 

skarbu państwa, a ponadto działający pod jego zwierzchnictwem kierownicy 

zespolonych służb, inspekcji i straży wykonują zadania w imieniu wojewody lub 
własnym.

Współczesne organy administracji publicznej są żywo zainteresowane 

wypełnianiem zadań dotyczących bezpieczeństwa państwa. Związane jest to 

z integracją naszego państwa ze strukturami europejskimi, do których wpisane 

są problemy zapewnienia bezpieczeństwa obywateli, podmiotów i całego kraju. 

Nowe ustawy o stanach nadzwyczajnych w RP przybliżają tę problematykę 
organom administracji publicznej.

Materiały zawarte w tej publikacji mogą przyczynić się do bliższego poz­

nania problemów związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa i odpowiednim 
reagowaniem w wypadku zaistnienia kryzysu.

Uwaga

Po oficjalnym wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej opracowany 
zostanie aneks do prezentowanych przepisów.

' Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r, o administracji rządowej w województwach (DzU RP z dnia 18 lipca 1998 r, 
m 91 poz. 577). Ustawa z dnia 24 lipca 1998 r. o wprowadzeniu trójstopniowego zasadniczego podziału 
terytorialnego państwa (DzU RP nr 96 poz. 603).



giem wszystkie osoby zamieszkałe na terenie określonej jednostki podziału tery­

torialnego państwa.

Samorządność tego organu polega na niezależnym od administracji rządo­

wej rządzeniu własnymi sprawami społeczności lokalnej. Zatem samorząd tery­

torialny jest jedną z postaci władzy wykonawczej, funkcjonującej w ramach 

kierowania zdecentralizowanego, czyli nie podporządkowanej hierachicznie 

organowi administracji rządowej.

Podstawową jednostką samorządu terytorialnego jest g m i n a  jako 

wspólnota samorządowa, wyodrębniona od organów administracji rządowej, 

posiadająca własne kompetencje wynikające z prawa i wykonująca zadania 

publiczne samorządu oraz ma własną odpowiedzialność. Gmina, podobnie jak 

inne jednostki samorządu terytorialnego posiada osobowość prawną.

P o w i a t  stanowi kolejną po gminie, jednostkę samorządu terytorial­

nego, powoływany jest do funkcjonowania przez Radę Ministrów w drodze roz­

porządzenia. Powiaty nie stanowią instytucji nadzoru, czy też kontroli w sto­

sunku do gmin. Realizują przypisane im ustawowo zadania o charakterze ponad- 

gminnym.

W o j e w ó d z t w o  stanowi jednostkę samorządu terytorialnego, czyli 

regionalną wspólnotę samorządową oraz największą jednostkę zasadniczego 

podziału terytorialnego kraju w celu wykonania zadań administracji publicznej. 

Działalność samorządu województwa nie narusza samodzielności powiatu 

i gminy, a organy tego samorządu nie posiadają kompetencji nadzorczych anil 

kontrolnych wobec powiatu i gminy, ani też nie są organami wyższego stopniał 

w postępowaniu administracyjnym. Zadania samorządu województwa wylaa-l 

czają swoim zasięgiem poza zadania gmin i powiatów. Należą do nich głównie 

okieślanie strategii rozwoju województwa, przeciwdziałanie bezrobociu, akty­

wizacja lokalnego rynku pracy, ochrona środowiska, zadania w zakresie bezpie­

czeństwa publicznego, dróg publicznych i transportu.



robocia i rozwoju migracji, może stać się przyczyną konfliktów, które z kolei 

mogą być głównym sprawcą stagnacji lub znacznego obniżenia potencjału 

gospodarczego i tym samym osłabienia bezpieczeństwa danego państwa). To, 

czy i kiedy jakieś zjawisko osiągnie poziom krytyczny dla bezpieczeństwa 

regionalnego lub globalnego, zależy od wielu czynników, których całkowite 

przebadanie i sprecyzowanie jest często trudne lub wręcz niemożliwe. Dlatego 

przy opracowywaniu prognoz kryzysów i wynikających z nich modeli bezpie­

czeństwa chodzi w najlepszym wypadki o częściowe, a nie w bardzo dużym 

stopniu prawdopodobne hipotezy poszczególnych interakcji^.

Bezpieczeństwo ma obecnie również wymiar pozawojskowy: chodzi

0 obronę praw człowieka, umacnianie gospodarki, ochronę środowiska, zwal­

czanie zorganizowanej przestępczości i nielegalnej migracji oraz handlu narko­

tykami i bronią, zapobieganie rozprzestrzenianiu się broni masowego rażenia

1 wiele innych zjawisk. Niezbędne jest więc wspólne działanie wszystkich 

instytucji, niemilitarnych i militarnych także w tych obszarach.

Gianice między pokojem i wojną są płynne: w związku z tym rozmywają 

się również granice między bezpieczeństwem zewnętrznym a wewnętrznym. 

Podstawową przesłanką warunkującą stosunki między państwami teiytorial- 

nymi, mającą wpływ na wojnę o pokój, a więc na użycie przez nie siły militarnej 

lub podtrzymywanie stosunków pokojowych, jest stabilna, pokojowa ekono­

mika. Potwierdzeniem tego są reakcje rynków finansowych na zmiany powstałe 

w wyniku wydarzeń z 11 września. Świadczą o tym również dyskusje w wielu 

kiajach na temat użycia sił zbrojnych w sprawach wewnętrznych.

Zapewnienie bezpieczeństwa nie jest już sprawą jednego państwa: teza ta 

w odniesieniu do bezpieczeństwa zewnętrznego nie jest bynajmniej nowością, 

jest nią natomiast w stosunku do bezpieczeństwa wewnętrznego. Różnice wystę- 

pujące w poszczególnych państwach odnośnie do przepisów dotyczących bez-

Kaczmarek J„ Myśl Wojskowa 5/2002.



1. POJĘCIE BEZPIECZEŃSTWA, ZAGROŻEŃ I KRYZYSÓW

Stan bezpieczeństwa nie jest zjawiskiem stałym, bowiem ciągle pojawiają 

się sytuacje zagrożenia. W wymiarze podmiotowym bezpieczeństwo kojarzy się 

z pewnością istnienia i przetrwania przy braku poważnych zagrożeń. Natomiast 

w wymiarze przedmiotowym bezpieczeństwo ma znamiona pewności istnienia 

niezbędnych warunków rozwoju i aktywności (działania) człowieka.

Bezpieczeństwo -  stan, który daje poczucie pewności i gwarancje jego 

zachowania oraz szansę do doskonalenia. Jest to jedna z podstawowych potrzeb 

człowieka; sytuacja odznaczająca się brakiem ryzyka utraty czegoś, co człowiek 

szczególnie ceni, na przykład; zdrowia, pracy, szacunku, uczuć, dóbr mateiia- 

Inych

Powszechnie mówi się, iż bezpieczeństwo jest wtedy, gdy każdemu 

potencjałowi zagrożenia jest w stanie przeciwstawić się równoważący potencjał 

bezpieczeństwa. Jeżeli ta równowaga zostanie zachwiana na korzyść zagrożenia, 

to mamy do czynienia z kryzysem.

W języku łacińskim bezpieczeństwo -  seciiritas -  to termin składający się 

z dwu członów, sine (bez) i ciira (zmartwienie, strach, obawa). Innymi słowy I 

bezpieczeństwo oznacza brak zmartwień i przykrego poczucia strachu. Tak uży­

ty termin (bezpieczeństwo) dotyczy zarówno jednostek, jak i całych społe­

czeństw.

Bezpieczeństwo jest zjawiskiem zależnym od bardzo wielu czynników: 

zagrożenia związane z obecnymi trendami rozwoju warunkują się wzajemnii 

i, w rezultacie, również wzajemnie wzmacniają lub osłabiają (np. przyrosj 

ludności może w określonych warunkach zwiększyć rozwój gospodarczy, lec: 

może również stać się główną przyczyną zmniejszenia się tegoż wzrostu; zwiękj 

szenie przyrostu naturalnego obciąża środowisko naturalne, prowadzi do bez

Słownik terminów bezpieczeństwa narodowego, AON, Warszawa 2002.





pieczeństwa wewnętrznego oraz różne standardy w tym zakresie -  między 

innymi w sprawach ochrony danych, dochodzeń policyjnych, nadzoru policyj­

nego oraz ścigania przestępców -  utrudniają walkę z międzynarodowymi 

organizacjami kryminalnymi i terroi-ystycznymi. Szczególne znaczenie dla 

zapewnienia bezpieczeństwa wewnętrznego w przyszłości będzie miała współ­

praca międzynarodowa wojska oraz policji, służb v\7 wiadowczych i bezpieczeń­

stwa, a także innych organizacji o podobnym charakterze.

Działania służące zapewnieniu bezpieczeństwa układają się zwykle 

w pewien dość skomplikowany system, z zależnymi od siebie podsystemami. 

Oznacza to, że można wyselekcjonować różne zagrożenia oraz wynikające stąd 

różne systemy bezpieczeństwa. Mówi się także o bezpieczeństwie indywidual­

nym i zbiorowym lub wewnętrznym i zewnętrznym.

Odzwierciedleniem tych uwarunkowań jest wyróżnienie różnych rodza­

jów bezpieczeństwa. W każdym jednak wypadku tworzenie systemu bezpie­

czeństwa ma na celu zmniejszenie ludzkich obaw i strachu przed tym, co niesie 

przyszłość.

Dostrzec też warto, że zapewnienie stuprocentowego bezpieczeństwa jest 

niemożliwe. Chodzi zatem jedynie o ograniczenie, a nie całkowitą likwidację 

zagrożeń.

Należy przy tym zauważyć, że różne systemy bezpieczeństwa są jednak 

ze sobą powiązane. Bezpieczeństwo militarne na przykład nie zależy jedynie od 

systemu obronnego państwa, przygotowań militarnych i innych tego typu roz­

wiązań, ale zależy także od systemów zewnętrznych i zagrożeń z tym związa­

nych, sytuacji politycznej w krajach ościennych i na świecie oraz polityki 

zagranicznej własnego kraju, prężności jego gospodarki, potencjału naukowo- 

technicznego i innych.

System, by spełnić swoją rolę powinien nie tylko dysponować siłą zdolną 

do podejmowania odpowiednich decyzji, lecz również być dysponentem sił

10



bezpieczeństwa dotyczy wszystkich lub prawie wszystkich jej dziedzin. Dotych­

czas rozpoznane trendy rozwoju cywilizacyjnego wskazują również, że polityka 

bezpieczeństwa zostanie w XXI wieku gruntownie zmieniona. Wzrost liczebno­

ści ludności, zmiany środowiska, globalizacja, gwałtowny rozwój nauki, 

techniki i technologii sprawią, że pojawią się nowe formy i sposoby zagrożenia, 

a w ślad za nimi -  nowe scenariusze polityki bezpieczeństwa. Dynamika tych 

zjawisk i związana z nimi niepewność wymagają, by siły zbrojne przyszłości 

były zdolne w bardzo krótkim czasie reagować na pojawiające się nowe formy 

konfliktu. Ich główne siły i środki, przez zdolność do wczesnego rozpoznawania 

ognisk konfliktów, powinny mieć możliwość nie tylko użycia głównych sił na 

duże odległości i interweniowania w wypadku kryzysu przy małych stratach, 

lecz również ochrony własnych sił zbrojnych, ludności i ważnych obiektów, 

a szczególnie struktury informacyjnej przed uderzeniami terrorystycznymi 

zarówno przy wykorzystaniu środków konwencjonalnych, jak i informacyjnych.

Analiza problemów bezpieczeństwa oraz zagrożeń i wyzwań w nie godzą­

cych pozwala wnioskować, iż dokonuje się swoista ewolucja w tej materii. 

Bezpieczeństwo nie oznacza jedynie zagrożenia suwerenności terytorialnej oraz 

przeciwdziałania agresji zbrojnej. Coraz większego znaczenia nabiera problem 

zagrożeń niemilitamych, które nie tylko nie ulegają redukcji, ale wręcz 

przeciwnie -  ich częstotliwość, natężenie i rozmiary są coraz większe. Bezpie­

czeństwo rozszerzając swoje znaczenie na aspekty gospodarcze, społeczne, 

ekologiczne, kulturalne wymaga jednocześnie mobilizacji władz i całego społe­

czeństwa do działań na rzecz jego pomnażania. Może to zostać jedynie speł­

nione poprzez odpowiednią edukację proobronną, proobywatelską, edukacje dla 

bezpieczeństwa, która zmobilizuje ludność do działań na rzecz bezpieczeństwa. 

Bezpieczeństwo człowieka, narodu, regionu, czy kontynentu jest problemem 

zawsze aktualnym i ponadczasowym, jest tym co interesuje i dotyczy każdego 

z nas, bowiem zgodnie z regułą „Bezpieczeństwo nie jest wszystkim, lecz bez 

bezpieczeństwa wszystko jest niczym”.

13



Okies neutralności dobiega końca: uderzenia na Nowy Jork i Waszyngton 

udowodniły, że każde państwo świata może być celem ataku terrorystycznego. 

Analizując te wydarzenia należy dojść do następujących wniosków: w uderze­

niach tych bynajmniej nie chodziło o lokalne i ograniczone działania, lecz o ich 

znaczenie ogólnoświatowe i w pełni świadome politycznie. Cele zostały wybra­

ne w sposób bardzo przemyślany -  World Trade Center jako symbol kapitali­

stycznego świata, a Pentagon jako symbol globalnej potęgi militarnej. Nie 

chodziło także o straty w ludziach, nawet tak straszne jak w rzeczywistości były. 

Nie wchodziły również w rachubę straty gospodarcze, choć ich wielkość jest 

ogromna. Ważniejsze bowiem były dwie sprawy: mit, że terytorium Stanów 

Zjednoczonych jest obecnie nienaruszalne -  w co wielu ludzi, nie tylko Amery­

kanów, święcie wierzyło -  został obalony; forma i sposób wykonania tego 

uderzenia, a przede wszystkim brutalność i działanie z zimną krwią, świadczą 

o skrajnej nienawiści i pełnej pogardzie jego wykonawców nie tylko dla 

Ameryki, lecz również dla reszty świata, która nie podziela ich poglądów. 

Oznacza to, że terroryści zidentyfikowali się jako wrogowie cywilizacji.

Kształtowanie polityki bezpieczeństwa: coraz większa niepewność co do 

form i sposobów stosowanej przemocy zmusza do tworzenia coraz liczniejszych 

scenariuszy, mniej lub bardziej prawdopodobnych, mniej lub bardziej niebezpie­

cznych, mniej lub bardziej pożądanych z punktu widzenia politycznego. Z tego 

względu za celowe dla polityki bezpieczeństwa należy uznać, aby rozwój cywi­

lizacyjny był zbliżony do scenariuszy pożądanych, a więc takich, które z naj­

większym prawdopodobieństwem warunkują pokojowe współżycie'*.

Chodzi o to, że polityka prowadzona przy wykorzystaniu środków dyplo­

matycznych albo militarnych i jej możliwości nie są już wyłącznym czynnikiem 

zapobiegania zagrożeniom, gdyż kryzysy powstają na skutek różnorodnych 

negatywnych zjawisk pojawiających się w skali regionalnej i lokalnej. Polityka

Tamże,
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dynamiczne połączenie kilku podstawowych czynników determinujących jego 

istotę. Jest to wielopłaszczyznowa struktura, oparta na określonym układzie sił 

politycznych, militarnych, ekonomicznych i ideologiczno-kulturowych, podle­

gająca procesom adaptacyjnym i autoregulującym oraz posiadająca swój wymiar 
aksjologiczny^

Każdy system posiada właściwe sobie struktury, czyli sprzężenia i więzi 

między uczestnikami systemu, które mogą mieć charakter zarówno formalny, 
jak i realny. Struktury systemu przyjmują trzy wymiary:

1. Horyzontalny (sojusznicy i wrogowie).

2. Wertykalno-hierarchiczny (kreatorzy, klienci -  odbiorcy).

3. Funkcjonalny (zasady obrotu międzynarodowego w systemie).

Te struktury mogą przybierać różne formy:

1. Jawne lub tajne porozumienie międzypaństwowe w postaci koalicji.

2. Zależności międzypaństwowe sojusznicze typu konsument -  producent 

w odniesieniu do otrzymywania i przekazywania pomocy zagranicznej.

3. Przyjęte przez społeczność międzynarodową zasady i normy regulowania 

kwestii spornych oraz uzgadniania zmian i dokonywania wymiany.

W myśli politycznej nowożytnej, stojącej u podstaw działań w stosunkach 

międzynarodowych, można wyróżnić historycznie trzy koncepcje kształtowania 
struktur systemu bezpieczeństwa.

Pierwszą jest koncepcja subordynacyjna, która charakteryzuje się zde­

cydowaną dominacją jakiegoś wspólnego organu, czy też jednego państwa, ten 

właśnie organ, czy to właśnie państwo ma za zadanie przez interwencję w kon-

Paruch W., Trembicka K., Typologia systemów bezpieczeństwa w XIX i XX w., Lublin 1996 r.
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z  przedstawionych rozważań wynika, że wiek XXI znacznie bardziej -  

nawet wręcz rewolucyjnie -  zmienia współczesne bezpieczeństwo w porów­

naniu ze stanem, który istniał w wieku ubiegłym. Staje się ono obecnie coraz 

bardziej różnorodne, kompleksowe i znacznie trudniejsze do przewidzenia. 

Zwiększa się liczba podmiotów, które mogą brać w nim udział. Klasyczny 

międzypaństwowy wariant wojny staje się coraz mniej prawdopodobny.

Przez termin bezpieczeństwo (jego system lub architektura) należy 

rozumieć ogół form i sposobów organizowania i kształtowania przestrzeni 

dła zapewnienia pokojowych warunków bytu łudzi. Występują one zarówno 

w obszarze wiedzy, jak i działalności praktycznej. Uwzględniając istniejącą 

rzeczywistość w danym etapie rozwoju, przyjęte więzy organizacyjne i prze­

widywany ich rozwój. W oparciu o nie, organizuje i kształtuje warunki służące 

przeciwdziałaniu i likwidowaniu kryzysów i konfliktów oraz zapewnieniu poko­

jowego bytu na określonym obszarze realnej rzeczywistości.

Podejmowano wiele prób definicji systemu bezpieczeństwa. Z jednej 

strony były podejmowane próby jego opisu, z drugiej zaś niektórzy autorzy 

przyjęli termin „ład międzynarodowy”, którego sens miał być przeciwstawie­

niem do chaosu, nieporządku i destrukcji. Używanie tego terminu miało służyć 

afirmacji porządku, spójności wewnętrznej i równowagi złożonych całości. 

Można przyjąć, że termin „ład międzynarodowy” posiada podobne znaczenie 

do systemu bezpieczeństwa, ale wyraźnie węższy zakres. Przyjmujemy, że jest 

to stan w stosunkach międzynarodowych, w którym funkcjonują zabezpie­

czenia instytucjonalne, prawne, polityczne, ekonomiczne i militarne przed 

stosowaniem przemocy, występuje ponadto stabilizacja terytorialna, co do 

stanu posiadania oraz prestiżu. Są też przestrzegane porozumienia.

Bezpieczeństwo państwa jest osiągane w ramach określonego, zmiennego 

w czasie, systemu istniejącego w danej historycznie ukształtowanej społeczności 

międzynarodowej. Przez pojęcie systemu bezpieczeństwa rozumieć można I
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zację układów politycznych. Oba te układy to państwa, organizacje lub koalicje 

państw, które dążą do wywołania wojny, lecz jedynie ze względów ekono­

miczno—humanitarnych nie realizują tej koncepcji w praktyce.

Każdy system bezpieczeństwa jest ukierunkowany na spełnienie celów 

polityczno-ekonomicznych lub polityczno-społecznych (socjalnych) Wybór 

priorytetów decyduje o rodzaju i złożoności funkcjonującego systemu.

Istotną rolę we wszystkich działaniach ludzi odgrywa ich świadomość 

utrwalona dotychczasowymi doświadczeniami. Człowiek po to by żyć musi 

zaspokajać swoje potrzeby. Oznacza to, że głównym motorem działania ludzi są 

potrzeby i ich zaspokajanie. Problem tkwi jednak w tym, jakie to są potrzeby 

i jak człowiek zamierza je zaspokajać. O ile robi to bez szkody dla drugiego 

człowieka, to obaj czują się bezpieczni. To samo rozumowanie odnosi się do 

grup ludzi, różnych społeczności, narodów, państw czy koalicji.

Niestety, historia kilku minionych wieków wskazuje, że wiele społecz­

ności europejskich miało zbyt wygórowane potrzeby i zaspokajało je przez sto­

sowanie przemocy w stosunku do innych społeczności. Wola bycia potęgą oraz 

posiadania: odpowiednich surowców, taniej siły roboczej i dużych możliwości 

handlowych, realizowane były przez brutalne grabieże i ludobójstwo.

Myślenie kategoriami totalitarnymi, mające m.in. na celu opanowanie 

świata, czy nawet kontynentu, przez działania siłowe, jest już anachronizmem. 

Panuje bowiem powszechne przekonanie, że w dającej się przewidzieć przy­

szłości nie ma możliwości wywołania i prowadzenia wielkiej wojny połączonej 

z mordowaniem ludzi. Co więcej, w wielu uprzemysłowionych państwach 

świata straciła swoje znaczenie zasada, która głosi: iż wojna jest kontynuacją 

polityki prowadzonej innymi środkami. W ten sposób — uzasadnia się ową tezę — 

żadnych celów o znaczeniu długofalowym nie uda się osiągnąć. Nie udało się 

osiągnąć długofalowych (strategicznych) celów politycznych ani w wyniku pier­

wszej, ani tym bardziej drugiej wojny światowej. Traktat Wersalski legł w gru-
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flikcie innych państw zrównoważyć różnicę w układzie sił tych państw i za­

gwarantować pokój, niepodległość lub nietykalność terytorialny.

Dla takiego organu lub państwa jest projektowana rola stabilizatora i gwa­

ranta istniejącego ładu polityczno-terytorialnego, jego zachowanie determinuje 

zawierane koalicje lub dokonujące zmian jego pozycji międzynarodowej.

Ponadto ten stabilizator dyktuje zasady i normy regulowania kwestii 

spornych, przeforsowuje korzystne dla siebie zmiany, określa kierunki i zakres 

wymiany międzynarodowej. Narzuca swoją rolę całej społeczności między­

narodowej, a w przypadku podmiotów „opornych” podejmuje decyzje o urucho­

mienie decyzji represyjnych^. Kształtuje więc taki stan przywództwa, gdzie lidei 

ustanawia zasady postępowania innych uczestników stosunków międzynaro­

dowych i skłania ich do przestrzegania narzuconych norm. Przywództwo takie 

nazywamy hegemonicznym.

W drugiej koncepcji równowagi, zwanej koordynacją, zakłada się, że 

istnieją różne, poszczególne składniki układu, a więc państwa, organizacje 

międzynarodowe, które „(...) winny znajdować się w stanie wzajemnego 

równoważenia się sprzecznych sił. Nie ma więc w strukturze systemu bezpie­

czeństwa jednego podmiotu kontrolującego w sposób bezwzględny struktury 

systemu bezpieczeństwa. Zarysowuje się polityka wypracowania i utrzymy­

wania równowagi sił, przy spełnianiu jednego warunku, że „(...) istnieją co 

najmniej trzy niezależne ośrodki sił, w żadnym razie, gdy istnieją dwa ośrodki”. 

Celem polityki równowagi „(...) jest stworzenie takiego układu sił, który wyklu­

czałby możliwość dominacji czy choćby nawet wyraźnej przewagi jakiegoś 

państwa, czy grupy państw nad pozostałymi”.

Trzecią koncepcję można nazwać rywalizacyjną. Podstawę jej stanowi 

zaprogramowana rywalizacja dwóch skazanych lub skazujących się na rywali-

 ̂ Gilas J„ Bezpieczeństwo europejskie a zagadnienia modeli bezpieczeństwa międzynarodowego. Warszawa 

1978.
’ Multan W., Wizje bezpieczeństwa europejskiego, Elipsa 1997.
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tów regionalnych, kontroli zbrojeń, rozbrojenia i budowy zaufania, rozwoju 

gospodarczego oraz zapewnienia równości społecznej.

Użyty termin „zagrożenie” postrzegane jest jako sytuacja, w której poja­

wia się prawdopodobieństwo powstania stanu niebezpiecznego dla otoczenia^. 

Nas głównie interesuje zagrożenie bezpieczeństwa państwa, kiedy to społeczeń­

stwo nie ma warunków dla swobodnego bytu i rozwoju lub są one w istotnym 

stopniu ograniczone. Najczęstszymi źródłami zagrożeń bezpieczeństwa państwa 
będą;

► zróżnicowany cywilizacyjny rozwój państw świata, w tym głównie w dzie­

dzinach technicznych, gospodarczych, społecznych i politycznych -  wynika 
to z różnicy zasobności państw,

► kształtowanie się regionów kulturowych, w tym wyznaniowych, narodo­

wościowych i cywilizacyjnych,

► konkurencja w zdobywaniu rynków zbytu, zasobów energetycznych i taniej 
siły wytwórczej,

► rywalizacja państw o panowanie nad innymi państwami (blokami państw),

► nie kontrolowany rozwój demograficzny narodów w stałych granicach 
państw,

► nasilenie się klęsk żywiołowych w wyniku „efektu cieplarnianego” oraz 

towarzyszących rozwojowi, coraz bardziej ryzykownych systemów cywi­
lizacyjnych,

► skażenie środowiska naturalnego powodującego zmniejszenie życiodajnych 

zasobów dla ludzi, flory i fauny,

► trudny do ograniczenia rozwój systemów masowego niszczenia, w tym 

broni chemicznej, bakteriologicznej, termojądrowej.

Tamże.
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zach po dwudziestu latach, a Układ Jałtański po ponad półwiekowym okresie 
obowiązywania.

Należy dostrzec, że podstawowych plag współczesnego świata takich jak; 

terroryzm, działalność zorganizowanych mafii, nielegalne transakcje handlowe, 

pranie „brudnych pieniędzy” czy masowe ruchy ludności nie rozwiąże się przez 

wywołanie „małej” a nawet „wielkiej” wojny.

Nowe wymagania zmieniają krajobraz przyszłych działań. Ich uczestnicy 

oraz ich struktury są — w skali dotychczas nieznanej -  nie tylko wzajemnie 

powiązani, lecz także różnorodny sposób uwikłani w wydarzenia między­

narodowe. Coraz widoczniejsze stają się również rozmiary związków między 

Północą a Południem, gdyż zaczynają coraz skuteczniej pomagać w rozstrzy­

ganiu problemów pojawiających się w podzielonym i zróżnicowanym świecie.

Wszystkie te czynniki mają decydujący wpływ na politykę bezpie­

czeństwa. Wymagają, by rozumieć ją  jako zjawisko obejmujące wszystkie, 

a przynajmniej prawie wszystkie dziedziny życia. Wymagają również uznania:

► wielowymiarowego pojmowania kryzysów i konfliktów oraz niezbędności 

udzielenia odpowiedzi na wszystkie współczesne wyzwania polityki bez­

pieczeństwa;

► prewencji jako zjawiska niepodzielnego.

Na przykład w walce z terroryzmem niezbędna okazała się współpraca 

międzynarodowa, umożliwiająca skuteczne, a zarazem wspólnie uzgodnione 

rozwiązanie pojawiających się wyzwań.

Szczególnie ważna stała się również współpraca pomiędzy najważniej­

szymi organizacjami, gdyż sprzyja prowadzeniu skutecznej polityki bezpieczeń­

stwa.

Za najważniejsze przedsięwzięcia w tej dziedzinie, oprócz wkładu militar­

nego, należy uznać współpracę w zakresie politycznego rozwiązywania konflik-
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Inne określenia tego zjawiska to:

POLITYCZNO-MILITARNE 
ZAGROŻENIE KRYZYSOWE

BEZPOŚREDNIE 
Sytuacja kryzysowa (konflikt) 

w bezpośrednim sąsiedztwie Poiski

zagrażająca wprost bezpieczeństwu 
Polski

POŚREDNIE
Sytuacja kryzysowa (konflikt) 

w dalszym otoczeniu strategicznym 
Polski

zagrażająca bezpieczeństwu 
międzynarodowemu
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► powstanie nowych chorób cywilizacyjnych powodujących możliwość 
epidemii,

► przestępczość zorganizowana i pospolita, w tym agresja dzieci małoletnich,

► produkcja i handel narkotykami,

► przemyt broni i materiałów rozszczepialnych,

► migracje ludności i terroryzm.

Inny podział zagrożeń bezpieczeństwa państwa może dotyczyć poszczegól­
nych sfer działalności np.:

• zagrożenie bezpieczeństwa politycznego,

• zagrożenie bezpieczeństwa publicznego,

• zagrożenie bezpieczeństwa ekologicznego,

• zagrożenie bezpieczeństwa informatycznego,

• zagrożenie bezpieczeństwa gospodarczego,

• zagrożenie bezpieczeństwa kulturowego,

• zagrożenie bezpieczeństwa militarnego.

Wymienione zagrożenia mogą powodować k r y z y s ,  który określany 

jest jako sytuacja będąca następstwem zagrożenia, prowadząca w konsekwencji 

do zerwania lub znacznego osłabienia więzów społecznych, przy równoczesnym 

poważnym zakłóceniu funkcjonowania instytucji publicznych, jednak w takim 

stopniu, że użyte środki niezbędne do zapewnienia lub przywrócenia bezpie­

czeństwa nie uzasadniają wprowadzenia żadnego ze stanów nadzwyczajnych 

przewidzianych w Konstytucji RP.
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1.1. Stany stabilności bezpieczeństwa w państwie (RP)

I. STANY BEZPIECZEŃSTWA PAŃSTWA
Strategia bezpieczeństwa narodowego RP z 8.09.2003 r.

STAN POKOJU prowadzone są działania prewencyjno-sta- 
bilizacyjne:

• monitorowanie źródeł zagrożeń

• bieżące zapobieganie zagrożeniom

• umacnianie bezpieczeństwa otoczenia 
wewnętrznego i zewnętrznego

3.

STAN KRYZYSU

STAN WOJNY

realizowane są zadania dot. reagowania 
kryzysowego:

• udział w mediacjach międzynarodo* 
wych (sojuszniczych)

• likwidacja zagrożeń kryzysowych 
(opanowanie kryzysu)

• zapewnienie osłony skutków kryzysu

odparcie agresji na Polskę lub państwo 
sojusznicze:

• uruchomienie potencjału obronnego

• prowadzenie operacji wojennej



S Y S T E M  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  R P

ROZWOJ

WYZWANIA

► ekonomiczne (UE, rozwój, wymiana)
► ekologiczne (zagrożenie środowiska naturalnego)
► społeczne (przestępczość)
► militarne (NATO)

SZANSE

ZAGROŻENIA

KRYZYSOWE

udział w operacjach wsparcia, wymuszenia 
i utrzymania pokoju

likwidacja zagrożeń niemilltarnych (zorga­
nizowana przestępczość, rozprzestrzenia­
nie broni i środków jej przenoszenia, 
dewastacja środowiska naturalnego

zapobieganie zagrożeniom polityczno- 
militarnym

bezpośrednie zagrożenie bezpieczeństwa 
RP

WOJENNE

groźba agresji zbrojnej 
(lokalnej) na RP

groźba agresji na państwo 
sojusznicze

wojna na dużą skalę

Rys. l . Elementy systemu bezpieczeństwa państwa 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Strategii bezpieczeństwa RP
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1.2. Konstytucyjna odpowiedzialność Prezydenta i RM (Premiera) 
za bezpieczeństwo RP
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STANY NADZWYCZAJNE W PAŃSTWIE

(Konstytucja RP art. 228)

1. STAN KLĘSKI 
ŻYWIOŁOWEJ

-  Ustawa z 18.04.2002; Rozp. RM z 3.12.2002

2. STAN WYJĄTKOWY -  Ustawa z 26.04.2002; Rozp. RM

3. STAN WOJENNY -  Ustawa z 29.09.2002; Rozp. RM

III. STANY GOTOWOŚCI OBRONNEJ PAŃSTWA

(Rozporządzenie RM w sprawie gotowości obronnej państwa)

1. STAŁA GOTOWOŚĆ 
OBRONNA

-  zapewnienie bezpieczeństwa państwa oraz 
rozwiązywanie sytuacji kryzysowych na dro­
dze polityczno-dypiomatycznej

2. GOTOWOŚĆ
KRYZYSOWA

-  monitorowanie zagrożeń kryzysowych 
i podnoszenie potencjału obronnego 
państwa

3. GOTOWOŚĆ
OBRONNA

-  rozwinięcie elementów narodowego syste­
mu obronnego państwa do odparcia agresji
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2.1. Układ ustawy o powszechnym obowiązku obrony

1. Ustawa obejmuje łącznie 249 art., zawartych w ośmiu działach.

Dział I. PRZEPISY OGÓLNE

II. ADMINISTROWANIE REZERWAMI OSOBOWYMI
1. Właściwości organów
2. Rejestracja i pobór
3. Ewidencja

III. SŁUŻBA WOJSKOWA
1. Przepisy ogólne (art. 59a, pkt. 2 wzbogacony o pracownicze 

przydziały mobilizacyjne)
2. Stopnie wojskowe
3. Zasadnicza służba wojskowa
4. Służba wojskowa studentów i absolwentów szkół wyższych
5. Służba wojskowa żołnierzy rezerwy
6. Służba wojskowa w razie ogłoszenia mobilizacji I w czasie 

wojny
7. Szczegółowe uprawnienia żołnierzy i ich rodzin

IV. OBRONA CYWILNA
1. Przepisy ogólne
2. Służba w OC
3. Przysposobienie obronne młodzieży szkolnej i studentów
4. Powszechna samoobrona ludności

V. SŁUŻBA W JEDNOSTKACH ZMILITARYZOWANYCH

VI. SŁUŻBA W OBCYM WOJSKU LUB OBCEJ ORGANIZACJI 
WOJSKOWEJ

VII. ŚWIADCZENIA NA RZECZ OBRONY
1. Świadczenia osobiste i rzeczowe
2. Świadczenia rzeczowe w czasie pokoju
3. Świadczenia w razie ogłoszenia mobilizacji I w czasie wojny
4. Świadczenia szczególne
5. Ewidencja świadczeń

VIII. PRZEPISY KARNE, PRZEJŚCIOWE I KOŃCOWE
1. Przepisy karne
2. Przepisy przejściowe i końcowe
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2. INTERPRETACJA USTAWY I ROZPORZĄDZEŃ 
DOTYCZĄCYCH POWSZECHNEGO OBOWIĄZKU RP

Ustawa z dnia 29 października 2003 r. o zmianie ustawy o powszechnym 
obowiązku obrony RP oraz zmianie niektórych innych ustaw

(DzU nr210,poz.2036z2003 r.

Znowelizowana ustawa wprowadza obszerny zakres zmian w różnych 

obszarach działalności. Zmianie uległo ponad 1/3 przepisów, wprowadzono 

nowe przepisy normujące obszary znajdujące się dotychczas poza regulacją 

prawną

W przepisach ustawy zawarte zostały zmiany w następujących obsza­

rach:

• funkcjonowania Sił Zbrojnych i zadań organów wojskowych,

• administracji rezerw osobowych,

. czasu trwania zasadniczej służby wojskowej,

• pragmatyki żołnierzy niezawodowych,

• mobilizacyjnego uzupełnienia sił zbrojnych.

Znowelizowana ustawa wraz z 46-cioma aktami wykonawczymi (rozpo­

rządzenia RM i resortowe) wchodzi w życie w dniu 1 lipca 2004 r.)
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2.3. Podmioty realizujące ustawę
■"fW^nn^nĄysrr frve>HCT».r!>jm!W gi3»uM

P O D M IO T Y  - to wykonawcy, na których z mocy prawa 
spoczywa obowiązek realizowania ustawy

J

OBYWATELE POLSCY ZDOLNI ZE WZGLĘDU NA WIEK I STAN ZDROWIA 
DO WYKONYWANIA POWSZECHNEGO OBOWIĄZKU OBRONY

ORGANY WOJSKOWE

ORGANY ADMINISTRACJI WOJSKOWEJ

ORGANY ADMINISTRACJI SAMORZĄDOWEJ (WÓJT, BURMISTRZ,
PREZYDENT M.)

PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE I ICH ZRZESZENIA

SPÓŁKI I PRZEDSIĘBIORSTWA MIESZANE

PRZEDSIĘBIORSTWA PRYWATNE

ZARZĄDY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH ORAZ ORGANIZACJI 
SPOŁECZNYCH

ORGANIZACJE KOŚCIOŁÓW I ZWIĄZKÓW WYZNANIOWYCH

FUNDACJE
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2.2. Przedmiot ustawy

P R Z E D M IO T  - określa zakres czynności realizowanych 
przez poszczególne ogniwa dowodzenia i kierowania oraz 
administrację publiczną na potrzeby obronności państwa

USTAWA REGULUJE 
PROBLEMY OBRONNOŚCI 

RP

r 1. OKREŚLA ORGANY 
ODPOWIEDZIALNE ZA 
OBRONNOŚĆ:

. BBN
• RM, Ministrowie
• Koleg. ds. st. spec.
. SzefOCK
. DcyO W  
. Szefowie WSzW  
. WKU

A r 2. OKREŚLA ZAKRES ADMI­
NISTROWANIA REZERWA­
MI OSOBOWYMI:

Rejestracja i pobór 
Określanie zdolności do 
służby
Uzupełnienie sił zbrojnych 
Prowadzenie ewidencji 
wojskowej

3. OKREŚLA FORMY SPEŁNIANIA POW­
SZECHNEGO OBOWIĄZKU OBRONY:

• Służba wojskowa
• Służba w jednostkach OC
• Służba w  jednostkach zmilitaryzowanych
• Służba zastępcza w  przedsiębiorstwach
• Służba w  obcym wojsku
• Świadczenia na rzecz obrony
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2.4. Działy ustawy
Administrowanie rezerwami osobowymi 

Właściwości organów
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ODRACZANIE Z ODBYCIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ

Art. 39, pkt. 1 i 2 ustawy

A. Odroczenia na wniosek poborowego na okres 12 miesięcy

1. Kandydowanie do Sejmu (na czas trwania kampanii).

2. Wybór na posła (na czas pełnienia mandatu (pkt. 1 i 2 - wymagane zaś­
wiadczenie komisji wyborczej).

3. Konieczność sprawowania bezpośredniej opieki nad członkiem 
rodziny, który nie ukończył 16-go roku życia lub jest niezdolny do 
samodzielnej egzystencji, albo ukończył 75 lat życia i nie ma innej 
opieki członka rodziny (wniosek do państwowej komisji poborowej).

4. Pobieranie nauki w szkole wyższej (na czas pobierania tej nauki, 
jednak nie dłużej niż do końca 27 roku życia (zaświadczenie rektora 
lub wpis do indeksu o zaliczeniu semestru (roku).

5. Pobieranie nauki w szkole ponadgimnazjalnej (a do końca 31.08.2008
I r. także w szkole ponadpodstawowej), na czas pobierania tej nauki nie 
i dłużej niż do 23 roku życia (zaświadczenie dyrektora szkoły).

|j 6. Alumnom seminariów duchownych, zakonów, nowicjuszom lub słu- 
I chaczom szkół duchownych, kościołów i związków wyznaniowych,
I posiadających zdolność prawną - na czas pobierania tej nauki, nie dłu- 
I żej niż do 27 roku życia poborowego - od 3 do 12 miesięcy jednora- 
I zowo.

jj 7. Pobieranie nauki w zakładach kształcenia nauczycieli -  na czas 
I pobierania tej nauki, nie dłużej niż do końca roku szkolnego w tym 
I roku kalendarzowym, w którym poborowy kończy 27 lat życia.

I 8. Kształcenie w celu zdobycia kwalifikacji przydatnych w wojsku.

I B. Nie powołuje się poborowych do odbycia służby wojskowej, którzy:

I 1. Stale zamieszkują za granicą.

I 2. Są absolwentami szkól Policji, SG i PSP, którzy po ukończeniu tych 
szkół (nauki) podjęli służbę w Agencji Bezpieczeństwa Wewn., Agencji 

i Wywiadu, Policji, SG, BOR, służbie więziennej, PSP.
■ - ■> Iii 'Sf i1i6ii[TifiTrTll lii>r iMIHMIiiiiTnML'l(iL
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K A TE G O R IE  ZD O LN O Ś C I DO SŁU ŻB Y  
W O JS K O W E J

Art. 30 a, pkt. 1

1. „A ” ■ zdolny do służby wojskowej

2. „B ” ■ czasowo niezdolny na okres do 24 m-cy

3. „D ” - niezdolny do służby wojskowej w czasie
P”

4. „E ” ■ trwale I całkowicie niezdolny do służby 
wojskowej w czasie pokoju, mobilizacji i wojny

Dla kandydatów do służby zawodowej

1. „Z ” ■ zdolny do zawodowej służby wojskowej

2. „N ” ■ niezdolny do zawodowej służby 
wojskowej
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KARTY I TABLICZKI TOŻSAMOŚCI
Art. 54 a Ustawy o powszechnym obowiązku RP,

Rozp. RM z dnia 4.07.2003 (DzU nr 133 z dnia 30.07.2003)

KARTY I TABLICZKI TOŻSAMOŚCI wydaje się żołnierzom zawodowym (kandydatom 

na żołnierzy zawodov'yych, personelowi medycznemu, osobom pełniącym służbę 

w jednostkach zmilitaryzowanych)

KARTA TOŻSAMOŚCI
wymiary:
85,6 mm x 58,98 mmx 0,7 mm

dokument uprawniający do korzystania 
z ochrony przewidzianej w prawie między­
narodowym

Z a w i e r a ;

• serię i numer oraz nazwę państwa 

. nazwisko i imię (imiona), fotografię

• datę urodzenia i PESEL

• stopień wojskowy 

. rodzaj służby

• grupę krwi

. suchy odcisk pieczęci i elementy zabezpieczające kartę

Kolor zielony -  karta dia żołnierzy

Kolor i'M %  -  karta dla personelu medycznego

Kolor różowy -  karta dla osób pełniących służbę w jednostkach zmilitaryzowa­
nych

TABLICZKA TOŻSAMOŚCI -  jest to metalowy znak wykonany ze
wymiary: Żaroodpornej służący do
. . . .  ̂  ̂ ustalenia tożsamości osoby1 mm, średnica 35 mm, otwor 2 mn

Z a w i e r a :

. numer tabliczki

. nazwę sił zbrojnych (Siły Zbrojne RP)

(tłoczone po jednej stronie)

Dotychczasowe karty i tabliczki tożsamości są ważne do 31 grudnia 2010 r.
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Przypadki zwolnienia żołnierza z odbywania zasadniczej służby wojskowej:

1. Odbywanie służby w kilku okresach.

2. Konieczność sprawowania przez żołnierza bezpośredniej opieki nad 

członkiem rodziny.

3. Wybranie żołnierza na posła do Sejmu.

4. Zwolnienie żołnierza i pozostawienie w dyspozycji dowódcy jednostki 

wojskowej w wyniku zmian organizacyjnych.

5. Decyzją administracyjną MON na uzasadniony wniosek żołnierza.

Rozdział. 4. Służba wojskowa studentów i absolwentów

ORGANIZACJA PRZEBIEGU SZKOLENIA WOJSKOWEGO  
STUDENTÓW I ABSOLWENTÓW SZKÓŁ WYŻSZYCH po 1.01.2004 r.

STUDENCI
OCHOTNICY

(rozpoczynający 
studia 

w 2002/2003 
i później)

PRZYSPOSOBIENIE 1I.. - h OBRONNE

(1 semestr w trakcie
studiów)

PRZESZKOLENIE
WOJSKOWE
STUDENTÓW

(do 6 tygodni 
w przerwie 
wakacyjnej)

PRZESZKOLENIE 
WOJSKOWE 

ABSOLWENTÓW 
(do 3 miesięcy)

STUDENCI 
WYŻSZYCH SZKÓŁ 

MORSKICH
c :

^  ZAJĘCIA WOJSKOWE ^  
W CZASIE TRWANIA 

STUDIÓW-
równoznaczne z odbyciem 
przeszkolenia wojskowego

LU
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PROCEDURY REKLAMOWANIA (ZWOLNIENIA) ŻR  
OD OBOWIĄZKU PEŁNIENIA SŁUŻBY WOJSKOWEJ 

W RAZIE MOBILIZACJI I WOJNY

(Rozp. RM z 3.04,2003)

A. R EK LA M O W A N IE  Z  URZĘDU

Reklamowaniu z urzędu podlegają osoby (ŻR) zatrudnieni na kierowniczych
stanowiskach w państwie:

1. Kancelaria Sejmu, Senatu RP, Prezyijenta, Premiera i Rządowe Centrum 
Legislacji,

2. Trybunał Konstytucyjny Stanu, NIK, Rzecznik Praw Obywatelskich, IPN,

3. Sąd Najwyższy, sądy i prokuratury w terenie,

4. Urzędnicy naczelnych i centralnych organów administracji rządowej oraz 
państwowe jednostki organizacyjne,

5. Wojewódzka administracja zespolona (policja, PSP, kuratoria oświaty, konserwa­
torzy zabytków, inspektorzy handlowi, farmaceutyczni, ochr. roślin, środowiska, 
transportu, nadzoru bud., geodezji itp.),

6. Organy samorządu terytorialnego,

7. Funkcjonariusze (policji, ABW, AW, SI. Więziennej, PSP, SOK, SG i BOR),

8. Służba zdrowia,

9. Rektorzy, kierownicy, dyrektorzy szkół wyższych,

10. Kierownicy jedn. org. o kluczowym znaczeniu dla funkcjonowania państwa (prac. 
LOT, Poczty, Sieci Energetycznej, Górnictwa, Rurociągów itp.),

11. Przemysł zbrojeniowy (specjalny),

12. PKP i inne służby.
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R E K L A M A C J E

art. 116 pkt. 2 Ustawy o powszechnym obowiązku obrony RP 

Rozp. RM z dnia 3.04.2003 (DzU nr 29 poz. 134 -  aktualnie nowelizowane)

CEL
REKLAMACJI

(ZWOLNIENIA)

oznacza zwolnienie z obowiązku pełnie­

nia czynnej służby wojskowej żołnierzy, 

w czasie mobilizacji i wojny, zajmują­

cych ważne stanowiska państwowe lub 

przewidzianych do obsadzenia stano­

wisk pracy w dokumentach organiza­

cyjnych przygotowanych na czas 

wojny.

Rozporządzenie RM określa:

szczegółowe warunki i tryb reklamowania żołnierzy,

szczegółowy wykaz kwalifikacji lub stanowisk, których 
posiadanie, zajmowanie powoduje reklamację,

wzory zawiadomień i wniosków reklamacyjnych.
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WZÓR NIE ZRYWAĆ ! 
NIE ZAKLEJAĆ !

4.

O B W I E S Z C Z E N I E  O M O B I L I Z A C J I
PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

na podstawie art. 136 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej

ZARZĄDZIŁ

M O B I L I Z A C J Ę  P O W S Z E C H N Ą
w  WYKONANIU POWYŻSZEGO ZARZĄDZAM:

Dni mobilizacji.
Pierwszym dniem mobilizacji Jest „D” .........................................................
Następne dni liczą się kolejno jako drugi, trzeci, czwarty i kolejny dzień 
mobilizacji.

Powołanie do czynnej służby wojskowej.
W z y w a m

Żołnierzy rezerwy, którzy posiadają karty mobilizacyjne z czerwonym paskiem, do zgłoszenia 
się w miejscach określonych w tych kartach. Należy wybrać takie drogi i środki komunikacji, 
które zapewnią przybycie do tych miejsc w terminie określonym w karcie mobilizacyjnej. 
Wszystkich żołnierzy przebywających czasowo poza jednostkami wojskowymi do natych­
miastowego powrotu do miejsc pełnienia służby.
W szystkich żołnierzy rezerwy posiadających karty mobilizacyjne z zielonym paskiem, o przy­
gotowanie się do stawienia w terminach i miejscach określonych w dodatkowo doręczanych 
kartach powołania lub w dodatkowych obwieszczeniach (komunikatach). Natomiast tych 
żołmei-zy, którzy zmienili miejsce pobytu w czasie mobilizacji i wojny - do zgłoszenia się we 
właściwej ze względu na nowe miejsce pobytu wojskowej komendzie uzupełnień lub 
zawiadomienia o tym fakcie właściwego wójta, burmistrza (prezydenta miasta) w ciągu 48 
godzin od momentu przybycia.
Osoby, którym wydano ostateczne decyzje o przeznaczeniu ich do wykonania świadczeń na 
rzecz obrony - do wykonania świadczenia w czasie i miejscu określonym w decyzji.

PODAJE SIĘ DO WIADOMOŚCI WSZYSTKIM OSOBOM PODLEGAJĄCYM 
POWSZECHNEMU OBOWIĄZKOWI OBRONY: ^

Kto w czasie mobilizacji lub wojny, będąc powołany do czynnej służby wojskowej, nie zgła­
sza się do tej służby w określonym terminie i miejscu, podlega karze pozbawienia wolności na 
czas me krótszy od lat dwóch - art. 240 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 
obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (DzU z 2002 r. Nr 21, poz. 205, Nr 74, poz. 676, 
Nr 81, poz. 732 i Nr 113, poz. 984 i 985), zwanej dalej „ustawą”.
Kto w czasie mobilizacji lub wojny w celu trwałego uchylania się od obowiązku służby 
wojskowej, będąc powołany do czynnej służby wojskowej, nie zgłasza się do tej służby 
w określonym terminie i miejscu podlega karze pozbawienia wolności na czas nie krótszy od 
lat pięciu - art. 241 ust. 1 pkt. 9 ustawy.
Kto w czasie mobilizacji lub wojny uchyla się od wykonania obowiązku świadczenia osobi­
stego lub rzeczowego, nie zawiadamia właściwego organu o rozporządzeniu nieruchomością 
lub rzeczą ruchomą przeznaczoną na cele świadczeń rzeczowych oraz utrudnia lub 
uniemożliwia wykonanie świadczenia osobistego lub rzeczowego, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat trzech - art. 242 ustawy.

MINISTER OBRONY NARODOWEJ
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8. R EK LA M O W A N IE  NA W NIO SEK

Na wniosek mogą być reklamowane osoby zatrudnione w:

A urzędach organów AP i S,

A zakładach pracy objętych PMG,

A jednostkach organizacyjnych podporządkowanych MON lub 

w centralnych organach administracji rządowej (MSWiA), 

w resorcie sprawiedliwości oraz w ABW i AW,

A publicznych zakładach opieki zdrowotnej -  jeżeli wykony­

wana przez te osoby praca (funkcja) jest ściśle związana 

z obronnością państwa.

Uwaga:

Reklamowanie ŻR obowiązuje przez jeden rok, następnie należy 

je potwierdzać lub odwoływać dane osoby.

Postępowanie reklamacyjne prowadzi się w czasie pokoju 

i wznawia się jego prowadzenie po upływie 30 dni od zarządzenia 

mobilizacji lub wybuchu wojny.
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DZIAŁ V
SŁUŻBA W JEDNOSTKACH ZMILITARYZOWANYCH

Po ogłoszeniu mobilizacji, Rada Ministrów może objąć military­
zacją jednostki organizacyjne gospodarki i administracji, które wykonują 

zadania szczególnie ważne dla obronności RP.

MILITARYZACJA - PRZENIESIENIE ZASAD I METOD ORGANIZACJI 
WOJSKOWEJ DO ORGANÓW I JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ I GOSPODARKI NARODOWEJ. STOSOWANIE 
W NICH NIEKTÓRYCH ELEMENTÓW DYSCYPLINY WOJSKOWEJ ORAZ 

NADANIU IM WOJSKOWEGO CHARAKTERU PRZEZ POWOŁANIE OSÓB DO 
SŁUŻBY W JEDNOSTKACH ZMILITARYZOWANYCH

OBJĘCIE MILITARYZACJĄ OKREŚLONYCH PRZEZ UPRAWNIONE 
ORGANA PAŃSTWOWE, DZIAŁÓW I JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

(POWOŁANIE OSÓB DO PEŁNIENIA SŁUŻBY W JEDNOSTKACH 
ZMILITARYZOWANYCH) NASTĘPUJE W RAZIE OGŁOSZENIA MOBILIZACJI LUB 

WUBUCHU WOJNY. WPROWADZENIA STANU WOJENNEGO ALBO 
WYJĄTKOWEGO, NA PODSTAWIE STOSOWNYCH USTAW.

źródło: Słownik terminów z zakresu bezpieczeństwa narodowego, AON 2002 r.

Militaryzacji podlegają jednostki organizacyjne, które w warunkach 
zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny będą wykonywać 
zadania związane z rozwinięciem systemu obronności i jego funkcjonowaniem, W tym:

>  uruchamianiem i wykorzystywaniem zdolności produkcyjnych, remontowych, 
usługowych i zaopatrzeniowych niezbędnych dla rozwinięcia elementów systemu

obronności państwa, w tym mobilizacyjnym rozwinięciem Sił Zbrojnych,

>  wsparciem Sił Zbrojnych, w tym z pracami wdrożeniowymi i ekspertyzami dotyczą­
cymi uzbrojenia i sprzętu wojskowego oraz wsparciem sojuszniczych sił 

wzmocnienia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, wynikającym z obowiązków
państwa-gospodarza (HNS),

>  zapewnieniem warunków funkcjonowania systemu kierowania obronnością 
państwa i dowodzenia Siłami Zbrojnymi, a także systemów łączności, transportu,

energetyki i monitoringu skażeń oraz gazownictwa i sektora paliwowego,

>  przygotowaniem i utrzymywaniem niezbędnych limitów rezerw państwowych oraz
budowy, rozbudowy i odtwarzania infrastruktury obronnej.

>  informacyjnym zabezpieczeniem funkcjonowania systemu obronności państwa,

>  utrzymaniem bezpieczeństwa i porządku wewnętrznego,

>  szczególną ochroną obiektów ważnych dla obronności i bezpieczeństwa państwa.
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DZIAŁ IV OBRONA CYWILNA

ochrona ludności cywilnej przed niebezpieczeństwami 
wynikającymi z działań zbrojnych i klęsk żywiołowych

Ochrona ludności Ratownictwo

przez;

1. Wykrywanie zagrożeń, ostrzeganie, alarmowanie i powiadamianie ludności.

2. Ewakuacja ludności z miejsc zagrożonych.

3. Przygotowanie budowli ochronnych.

4. Zaopatrywanie ludności w sprzęt i środki ochrony indywidualnej.

5. Ochrona żywności i innych dóbr.

6. Zabezpieczenie ochrony dla ludności przed zagrożeniami.

7. Ratowanie poszkodowanych i udzielanie im pomocy.

>  Zasadnicza służba w OC < 18 miesięcy nieprzerwanie lub w kliku okresach 
przez trzy lata.

>  Poborowi po wcieleniu do jednostek OC otrzymują tytuł „ r a t o w n i k ” - 
kiedyś „j u n a k”.

>  Łączny czas szkolenia poborowych w jednostkach OC nie może przekro­
czyć 60 dni w roku, w tym 20 dni ustawowo wolnych od pracy. Do czasu 
szkolenia nie wlicza się udziału w zwalczaniu klęsk żywiołowych i zagro­
żeń środowiska oraz usuwania ich skutków.

>  Powszechna samoobrona ludności.

Przygotować ludność do;

• ochrony budynków, mienia własnego;

• zabezpieczenia źródeł wody i środków spożywczych;

• utrzymania i konserwacji posiadanego sprzętu i środków ochrony 
osobistej oraz pomieszczeń.
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ZADANIA KIEROWNIKÓW JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 
PODLEGAJĄCYCH MILITARYZACJI

>  opracowanie regulaminu organizacyjnego jednostki przewidzianej do military­
zacji, w którym ujmuje się w szczególności:

• przeznaczenie i sposób działania jednostki zmilitaryzowanej, jej strukturę orga­
nizacyjną, a także tabele i normy należności,

• zadania i obowiązki kierownictwa jednostki, a także innych osób funkcyjnych na 
wypadek objęcia jednostki militaryzacją lub nakazu sformowania jednostki 
zmilitaryzowanej,

• sposób powołania osób przeznaczonych do pełnienia służby w jednostce zmilita­
ryzowanej, a także szczegółowe obowiązki i uprawnienia tych osób, w tym 
dobowy wymiar i rozkład czasu służby,

• terminy gotowości do działania jednostki zmilitaryzowanej,

>  planowanie uzupełnienia potrzeb osobowych, sprzętowych i materiałowych 
jednostki przewidzianej do militaryzacji,

> planowanie świadczeń osobistych i rzeczowych, w tym świadczeń osobistych 
polegających na dostarczeniu i obsłudze przedmiotów świadczeń rzeczowych 
na potrzeby jednostki przewidzianej do militaryzacji,

>  współdziałanie ze starostami, wójtami, burmistrzami lub prezydentami miast 
oraz z wojskowymi komendantami uzupełnień w zakresie:

• przeznaczania osób do służby w jednostce zmilitaryzowanej,

• przeznaczania środków transportowych, maszyn, urządzeń oraz innych przed­
miotów świadczeń rzeczowych na potrzeby jednostki przewidzianej do military­
zacji,

• ustalania sposobu uruchamiania świadczeń i dostarczania przedmiotów oraz 
powoływania osób do pełnienia służby w jednostce zmilitaryzowanej, a także try­
bu wzywania osób do odbycia ćwiczeń w jednostce przewidzianej do militaryza­
cji,

> zapewnienie obsady kadrowej jednostki przewidzianej do militaryzacji, 
w szczególności poprzez prowadzenie postępowania reklamacyjnego oraz 
nadawanie przydziałów organizacyjno-mobilizacyjnych pracownikom jednostki 
organizacyjnej przewidzianym do służby w jednostce zmilitaryzowanej,

>  aktualizowanie dokumentacji dotyczącej zadań jednostki przewidzianej do 
militaryzacji,

>  organizowanie i prowadzenie szkolenia osób przeznaczonych do służby 
w jednostce przewidzianej do militaryzacji,

>  współdziałanie z Innymi jednostkami organizacyjnymi w zakresie przygo­
towania i realizacji zadań obronnych.
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TYPY JEDNOSTEK PODLEGAJĄCYCH MILITARYZACJI

Rejon formowania 
jednostki 

organizacyjnej

Baza formowania 
jednostki 

zmilitaryzowanej

Przydziały organizacyjno-mobilizacyjne do formowania 
jednostki zmilitaryzowanej

Po zmilitaryzowaniu przechodzą do dyspozycji:

>  ministrów danego resortu

>  wojewodów

> szefów OC

>  przydzielane do Sił Zbrojnych RP
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D ZIA Ł VII świadczenia na rzecz obrony

Współczesna obrona ojczyzny jest nadal obowiązkiem wszystkich obywateli, 

Rzeczypospolitej Polskiej, realizowana jest ona w ramach powszechnego 

obowiązku obrony. Powyższe obliguje wszystkie organy administracji publicznej, 

podmioty gospodarcze (niezależnie od formy własności), inne organizacje 

społeczne oraz każdego obywatela do udziału w umacnianiu obronności kraju. 

W ramach tego obowiązku, zgodnie z aktami prawnymi obywatele są  zobowią­

zani między innymi do wykonywania świadczeń na rzecz obrony

Istota świadczeń

Przed przystąpieniem do omawiania problemów w zakresie planowania 
J  organizacji świadczeń, konieczne jest przypomnienie ich istoty. Świadczenia 
w prawie cywilnym rozumiane są jako:

zachowanie się dłużnika przewidziane treścią zobowiązania, ... 
przedmiot, sposób, czas i miejsce świadczenia określa umowa lub
ustawa"^, czyli dłużnikiem wobec państwa, które realizuje zadania obronne jest 
ogół społeczeństwa wraz z posiadanym majątkiem. Należy stwierdzić, że istotą 
świadczeń jest wykonanie pewnych czynności lub oddanie do użytkowania 
posiadanych nieruchomości i rzeczy ruchomych na cele obronne przez osoby 
fizyczne, podmioty gospodarcze i administrację publiczną.

Świadczenia na rzecz obrony dzielimy na:

► świadczenia osobiste;

► świadczenia rzeczowe:

o doraźne świadczenia rzeczowe;

o etatowe świadczenia rzeczowe;

► świadczenia szczególne.

Encyklopedia powszechna PWN, t. IV. Warszawa 1976, s. 384.
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D ZIA Ł  V I

S Ł U Ż B A  W  O B C Y M  W O JS K U

Obywatel polski może przyjąć służbę w obcym wojsku lub w obce] 

organizacji wojskowej za zgodą Ministra do spraw wewnętrznych p( 

zasięgnięciu opinii MON. Zgoda taka może być udzielona, jeżeli obywatel 

odbył zasadniczą służbę wojskową lub przeszkolenie wojskowe, albo bej 

odbycia tej służby został przeniesiony do rezerwy i nie posiada prz\ 

działu mobilizacyjnego.

Ponadto zgoda może być udzielona, jeśli służba w obcym wojskj 

nie narusza interesów RP, nie jest zakazana przez prawo między 

narodowe oraz nie wpłynie na zadania wykonywane przez siły zbrojne.

Żołnierzom czynnej służby wojskowej lub byłym żołnierzot 

zawodowym zgody udziela MON.
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w  okresie pokoju czas wykonywania świadczeń rzeczowych nie może 
przekroczyć jednorazowo:

a) 48 godz. -  w celu sprawdzenia gotowości mobilizacyjnej;

b) 7 dni -  w związku z ćwiczeniami wojskowymi i jednostek zmilitaryzowa­
nych;

c) 24 godz. -  w związku z ćwiczeniami OC i powszechnej samoobrony.

Nałożenie obowiązku świadczenia rzeczowego może nastąpić najwyżej 3 
razy w roku (w wymiarze 7 dni w związku z ćwiczeniami wojskowymi tylko jeden  
raz). Do czasu wykonywania świadczeń rzeczowych wlicza się czas niezbędny 
do dostarczenia przedmiotu świadczeń oraz jego powrotu {nie więcej jednak jak  
2 godz.) Przedstawione powyżej ograniczenia nie dotyczą wykorzystania nieru­
chomości w okresie rejestrowania przedpoborowych i poboru oraz wykorzy­
stania nieruchomości a także rzeczy ruchomych w czasie zwalczania klęsk 
żywiołowych, nadzwyczajnych zagrożeń środowiska i likwidacji ich skutków.

W razie ogłoszenia mobilizacji lub w czasie wojny przekazane rzeczy 
ruchome i nieruchomości podlegają zwrotowi po ustaniu potrzeby ich używania.

Na wykonanie świadczeń wydaje się decyzję administracyjną na 14 dni 
przed terminem wykonania.

Świadczenia szczególne

Świadczenia szczególne to odpłatne zobowiązania realizowane przez admi­
nistrację publiczną (rządową i samorządową), instytucje państwowe, podmioty 
gospodarcze i inne jednostki organizacyjne polegające na:

► dostosowaniu posiadanych nieruchomości i rzeczy ruchomych do potrzeb 
obrony państwa (nie zmieniając ich właściwości i przeznaczenia);

► przystosowania budowanych (przebudowywanych i rozbudowywanych) 
obiektów budowlanych oraz wytwarzanych rzeczy ruchomych dla potrzeb 
obrony państwa (nie zmieniając ich właściwości i przeznaczenia);

► gromadzeniu, przechowywaniu i konserwacji przedmiotów niezbędnych do 
wykonywania zadań obronnych;

► utrzymywanie (przemieszczanie) mocy produkcyjnych i remontowych, nie­
zbędnych do wytwarzania rzeczy ruchomych na okres zagrożenia wojen­
nego na potrzeby obrony państwa;

► wykonywaniu zadań mobilizacyjnych na rzecz sił zbrojnych.
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świadczenia osobiste

Świadczenia osobiste to wykonywanie {osoby w wieku od 16 do 60 lat oraz 
posiadające obywatelstwo polskie) różnego rodzaju prac (możiiwość użycia 
posiadanych narzędzi prostych ora pojazdów przez kurierów) na rzecz:

► przygotowania obrony państwa;

► zwalczania klęsk żywiołowych, nadzwyczajnych zagrożeń środowiska i likwi­
dacji ich skutków.

W czasie pokoju czas wykonywania świadczeń osobistych nie może prze­
kraczać jednorazowo 12 godzin (kurierzy i osoby dostarczające przedmioty 
świadczeń do 48 godzin), ponadto nałożenie wykonania obowiązku takiego 
świadczenia może nastąpić najwyżej 3 razy w roku.

W razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny świadczenia osobiste obej­
mują te same czynności, z tą różnicą, że czas wykonania tych świadczeń nie 
może przekraczać jednorazowo 7 dni.

Świadczenia rzeczowe

Świadczenia rzeczowe polegają na oddaniu (przez urzędy i instytucje 
państwowe, przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne, a także osoby  ̂
fizyczne) do używania posiadanych nieruchomości i rzeczy ruchomych dla sił 
zbrojnych, jednostek OC oraz jednostek organizacyjnych wykonujących zadania 
dla potrzeb obrony państwa w celu:

► przygotowania obrony państwa;

► zwalczania klęsk żywiołowych, nadzwyczajnych zagrożeń środowiska i likwi­
dacji ich skutków.

Świadczenia rzeczowe dzieli się (ze względu na przeznaczenie przedmiotów 
świadczeń rzeczowych) na:

a) etatowe świadczenia rzeczowe -  przedmioty świadczeń przeznaczone są| 
na uzupełnienie wojennych struktur organizacyjnych jednostek sił zbrojnych 
oraz państwowych jednostek organizacyjnych wykonujących zadania na 
potrzeby państwa;

b) doraźne świadczenia rzeczowe -  przedmioty świadczeń przeznaczone Sc 
do używania przez siły zbrojne, formacje OC oraz państwowe jednostki 
organizacyjne wykonujące zadania na rzecz obronności i nie podlegajc 
włączeniu w skład struktur organizacyjnych
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3. USTAWY O STANACH NADZWYCZAJNYCH 
W PAŃSTWIE

USTAW A
z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej (DzU nr 62 poz. 558) 

Układ ustawy

Rozdział 1. Przepisy ogólne (6. art.)

Rozdział 2. Zasady działania organów władzy publicznej (13. art.)

Rozdział 3. Zakres ograniczeń wolności I praw człowieka i obywatela (7. art.) 

Rozdział 4. Przepisy karne (2. art.)

Rozdział 5. Zmiany w przepisach obowiązujących i przepis końcowy (6. art.) 

Łącznie 34. artykuły

Ww. ustawa określa:

-  tryb wprowadzenia i zniesienia stanu klęski żywiołowej;

-  zasady działania organów władzy publicznej;

-  zakres ograniczeń wolności i praw człowieka.
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1. PRZEPISY OGÓLNE:
-  stan klęski żywiołowej może być wprowadzony dla zapobieżenia skutkom 

katastrof naturalnych lub awarii technicznych noszących znamiona klęski 
żywiołowej w celu ich usunięcia;

-  definicja klęski naturalnej;
-  obszar I czas wprowadzenia stanu klęski żywiołowej (nie dłuższy niż 30 

dni):
~ RM może, w drodze rozporządzenia, wprowadzić stan klęski żywiołowej 

z własnej Inicjatywy lub na wniosek właściwego wojewody, określając 
w nim datę, obszar oraz czas trwania klęski żywiołowej oraz ograniczenia 
praw;

-  rozporządzenie ogłasza się w DzU R P I podaje się do publicznej wiadomo­
ści w drodze rozplakatowania obwieszczeń oraz komunikatów w PR ITV;

-  RM może przedłużyć czas trwania klęski żywiołowej lub znieść go w dro­
dze rozporządzenia.

2. ZASADY DZIAŁANIA ORGANÓW WŁADZY PUBLICZNEJ
-  w czasie klęski żywiołowej organy władzy publicznej działają w dotych­

czasowych strukturach organizacyjnych państwa i w ramach przysługują­
cych Im kompetencji;

-  działaniami w czasie trwania klęski żywiołowej kierują I wydają polecenia:
A wójt (burmistrz, prezydent miasta) jeśli stan klęski został wpro­

wadzony tylko na obszarze gminy,

A starosta - jeżeli stan klęski został wprowadzony na obszarze więk­
szym niż jedna gmina wchodząca w skład powiatu,

A wojewoda - jeżeli stan klęski żywiołowej został wprowadzony na 
obszarze większym niż jednego powiatu wchodzącego w skład woje­
wództwa,

A minister właściwy do spraw wewnętrznych lub inny minister, 
któremu bezpośrednio podlegają obiekty objęte klęską żywiołową,

-  w wypadku niezdolności do kierowania usuwaniem skutków klęski żywio­
łowej wojewoda z własnej inicjatywy lub na wniosek starosty może 
zawiesić uprawnienia wójta (burmistrza, prezydenta miasta) oraz wyzna­
czyć pełnomocnika do kierowania tymi działaniami. Powyższe dotyczy 
także starosty i wojewody;
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KLĘSKA ŻYWIOŁOWA

To katastrofa naturalna lub awaria techniczna, których skutki zagrażają 
życiu lub zdrowiu dużej liczby osób, mienia albo środowisku na znacznych

obszarach J

Katastrofy naturalne 

Działanie sił przyrody

1. Wyładowania atmosferyczne

I. Wstrząsy sejsmiczne

3. Wichury

4. Intensywne opady deszczu

5. Długotrwałe mrozy

6. Osuwanie ziemi

7. Pożary

8. Susze

9. Powodzie

10. Zatory lodowe

I I .  Masowe wystąpienie szkodników

12. Choroby roślin lub zwierząt, 

albo choroby zakaźne ludzi

13. Inne żywioły

Awarie techniczne ]
Gwałtowne uszkodzenie j
infrastruktury państwa i

1. Uszkodzenia obiektów budowla­
nych, urządzeń technicznych 
powodujących przerwy w ich 
użyciu
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A zawieszeniu (zakresie) określonej działalności,
A nakazaniu pracodawcy oddelegowania pracowników do dyspozycji 

organu kierującego zapobieżeniom skutkom klęski żywiołowej lub 
ich usunięcia,

A reglamentacji zaopatrzenia w odpowiednie artykuły,
A obowiązku poddania się badaniom lekarskim, leczeniu, szczepie­

niom ochronnym, kwarantannie,
A obowiązku stosowania określonych środków lub zabiegów doty­

czących ochrony zwierząt i środowiska,
A dokonywania przymusowych rozbiórek I wyburzeń budynków, 

obiektów,
A nakazie ewakuacji w ustalonym czasie i miejscu,
A nakazie lub zakazie przebywania w określonym miejscu, sposobu 

przemieszczania się,
A zakazie prowadzenia strajków, obowiązku pracy w niedzielę, święta 

I dni wolne,
A nakazie wykonywania odpowiednich świadczeń osobistych I rzeczo­

wych, powierzeniu pracownikowi wykonywania pracy Innego rodza­
ju pracy niż wynikają one z nawiązanego stosunku pracy,

-  rodzaje świadczeń wykonywanych w czasie klęski żywiołowej i podanie 
ich do publicznej wiadomości w drodze obwieszczeń;

-  ograniczenia w przemieszczaniu się środków transportowych niezbęd­
nych do celów ratowniczo-ewakuacyjnych;

-  ograniczenia dla mediów, usług pocztowych, telekomunikacyjnych i pracy 
urządzeń radiowych.

4. PRZEPISY KARNE
Ustawa określa 20-cia przypadków odpowiedzialności karnej za niewyko­

nywanie postanowień ustawowych.

5. ZMIANY W PRZEPISACH OBOWIĄZUJĄCYCH I PRZEPIS KOŃCOWY.
-  zmiany w ustawie z dnia 8.03.1990 r. o samorządzie gminnym;
-  zmiany w ustawie z dnia 24.08.1991 r. o ochronie ppoż.;
-  zmiany w ustawie z dnia 5.06.1998 r. o administracji rządowej w woje­

wództwie i samorządzie powiatowym.
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kierowanie w celu usunięcia skutków klęski żywiołowej wójt, starosta, 
wojewoda, pełnomocnik i minister, sprawują przy pomocy utworzonych 
zespołów reagowania kryzysowego^“. Do zadań tych zespołów w szcze­
gólności należy:

A monitorowanie i prognozowanie rozwoju klęski żywiołowej,
A opracowanie i aktualizowanie planów reagowania,
A realizowanie procedur i programów reagowania w czasie stanu 

klęski żywiołowej,
A opracowanie i aktualizowanie planów reagowania kryzysowego,
A planowanie wsparcia organów kierujących działaniami na niższym 

szczeblu administracji publicznej,
A przygotowanie warunków do niesienia pomocy humanitarnej,
A realizowanie polityki Informacyjnej związanej ze stanem klęski 

żywiołowej,
-  kierowanie działaniami w celu zapobieżenia skutkom klęski żywiołowej lub 

ich usunięcia na obszarach i w obiektach jednostek organizacyjnych 
podległych, podporządkowanych lub nadzorowanych przez MON, Min. 
Sprawiedliwości, MSZ, MSWiA, szefa UOP wymaga współdziałania tych 
resortów;

-  w zapobieganiu skutkom klęski żywiołowej lub ich usuwaniu są obowią­
zani uczestniczyć:

A PSP, Policja, Państw. Ratownictwo Medyczne i jednostki ochrony 
zdrowia;

A SG, Morska Służba Poszukiwania i Ratownictwa;
A urzędy państwowe, agencje, inspekcje, straże i służby;

-  w wypadku niewystarczającej liczby sił i środków do usuwania skutków 
klęski żywiołowej MON może przekazać do dyspozycji wojewody 
pododdziały lub oddziały SZ RP. Jednostki wojskowe pozostają pod 
dowództwem przełożonych służbowych i wykonują zadania określane 

przez wojewodę.

3. ZAKRES OGRANICZEŃ WOLNOŚCI 1 PRAW CZŁOWIEKA I OBYWATELA
-  poniższe ograniczenia stosuje się w stanie klęski żywiołowej w stosunku 

do osób fizycznych zamieszkałych lub czasowo przebywających na 
obszarze, na którym został wprowadzony stan klęski żywiołowej oraz 
w stosunku do osób prawnych mających siedzibę lub prowadzących 

działalność na tym obszarze;
-  ograniczenia polegają na:

Rozporządzenie RM określa sposób tworzenia zespołów, ich funkcjonowanie (usytuowanie, sposób
finansowania członków zespołu, warunki techniczne do pracy, tryb pracy zespołów oraz dokumentację zespołów|
reagowania kryzysowego).
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B. Organizacja Powiatowego Zespołu Reagowania Kt7zysowego

C. Organizacja Wojewódzkiego Zespołu Reagowania Kryzysowego

Szef zespołu Zastępcy - 
szefa zespołu

n --------------------

Grupy robocze zespołu 
reagowania

Stała grupa robocza Czasowo
powołana grupa robocza

A grupa bezp. powszechnego 
i porządku publicznego

A grupa planowania cywilnego

A grupa monitorowania 
prognoz i analiz

A grupa operacji

A grupa zabezpieczenia 
logistycznego

A grupa opieki zdrowotnej 
i pomocy socjalno-bytowej
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Rozporządzenie RM z 3 grudnia 2002 r. (DzU nr 215 poz. 1818) 
w sprawie sposobów tworzenia GZR, P i WZRK oraz Rz ZKK 

i ich funkcjonowania

Rozporządzenie określa:

- sposób tworzenia zespołów reagowania,

. sposób funkcjonowania tych zespołów,

.  usytuowanie ich w organach administracji publicznej oraz finansowanie,

• warunki techniczne i standardy ich wyposażenia,

• tryb pracy zespołów reagowania

. sposób dokumentowania działań i prac zespołów.

A. Organizacja Gminnego Zespołu Reagowania

t w o r z y  QQf^ Centrum ReagowanieG Z R

Szef zespołu Z-ca szefa 
zespołu

specjalista;
ratownictwa,

ochrony ppoż.,

inż. bezp. cywil.,

zarządzania
kryzysowego

Grupy robocze zespołu reagowania
(pracownicy urzędu gminy lub jednostek 

pomocniczych)

Stała grupa robocza 
zespołu reagowania

▲ grupa planowania 
cywilnego

A grupa monitorowania 
prognoz i analiz

Czasowo powołana grupa 
robocza zespołu reagowania

grupa operacji i orga­
nizacji działań

grupa zabezpieczenia 
logistycznego

grupa opieki zdrowotnej 
i pomocy socjalno-byto­
we]_______ _
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Kierowanie reagowaniem kryzysowym stanowi działalność funkcjonujących 

zespołów reagowania do skoordynowanego wykorzystania będących w ich dyspo­

zycji oraz przydzielonych (wspierających) sił ludzkich i rzeczy materialnych do 

przywrócenia sytuacji przed kryzysowej.

Kierowanie to obejmuje:

DIAGNOZĘ ZAISTNIAŁEJ SYTUACJI 
KRYZYSOWEJ

r Odtwarzanie 
(odbudowa) 

i przywracanie stanu 
pierwotnego

Nadzór (kontrola) nad 
przebiegiem sytuacji 

kryzysowej 
i działaniem sił

ludzkich

Ostrzeganie o rozwoju 
zagrożeń w sytuacji 

kryzysowej

Monitorowanie rozwoju 
sytuacji kryzysowej 

i weryfikowanie planów 
działania

Podejmowanie decyzji 
wykorzystania (użycia) sił 

i środków
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D. Organizacja Rządowego Zespołu Koordynacji Kryzysowej

Rz Z K K .. Rządowe Centrum KoordynacjiW Kryzysowej

Szef
• sekretarz lub 
podsekretarz 

stanu w MSWiA

Stały zastępca 
czasowy zastępca

Stała grupa robocza

Grupy robocze Centrum 
Koordynacji Kryzysowej

▲ międzyresortowa grupa 
polityki bezpieczeństwa 
i planowania cywilnego 

A grupa bezpieczeństwa 
powszechnego I porządku 
publicznego

A grupa monitorowania, 
prognoz i analiz

Czasowa grupa robocza

grupa planowania wsparcia 
i analizy zasobów 
grupa koordynacji działań 
kryzysowych
grupa koordynacji pomocy 
humanitarnej
grupa polityki informacyjnej

Zespoły reagowania realizują następujące fazy w czasie klęski
żywiołowej:

ZAPOBIEGAJĄ
KLĘSCE

PRZYGOTOWUJĄ
DZIAŁANIA

REAGUJĄ NA 
ZAGROŻENIE

ODBUDOWUJĄ

Eliminują lub 
zmniejszają 
stopień zagro­
żenia

Planują sposób 
reagowania

powiększają zasoby 
sił i środków do 
reagowania

L  Realizują grupy o charakterze stałym —  

I -  Realizuje cały skład zespołu reagowania

Dostarczają pomocy 
poszkodowanym

hamują rozwój 
zagrożenia

ograniczają straty 
i zniszczenia

Przywracają 
zdolność do 
działania

odtwarzają gotc 
wość służb 
ratowniczych

odtwarzają
infrastrukturę
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SIŁY WOJSKOWE WYDZIELONE DO LIKWIDACJI SKUTKÓW KLĘSKI
ŻYWIOŁOWEJ

Podstawa prawna:

1. Ustawa o powszechnym obowiązku obrony RP (nowela z 29.11.2003 r.) 

art. 14.1. pkt. 3.

2. Ustawa o klęsce żywiołowej z dnia 18.04.2002 r. art. 18.

3. Rozporządzenie RM z dnia 20.02.2003 r. w sprawie szczególnych zasad 

udziału pododdziałów i oddziałów SZ RP w zapobieganiu skutkom klęski 

żywiołowej lub ich usuwaniu (DzU z 10.02.2003 r.).

4. Dyrektywa szefa Sztabu Generalnego WP o gotowości bojowej i mo­

bilizacyjnej SZ RP z dnia 2.01.2003 r.

Siły:

1) 5 (8) X brinż

Dyslokacja brinż.:

• Krosno Odrz.

• Głogów

• Brzeg

• Dęblin

• Nisko

po roku 2005: 

Szczecin 

Chełmno 

Kazuń

WYPOSAŻENIE brinż.

-  transporter rozp. inż. -  4 szt.
-  transporter pływający PTS -  18 szt.
-  łódź desantowa ŁD -  9 szt.
-  łódź pneumatyczna _ 9 szt.
-  koparka samoch. KS-K 407c -  2 szt.
-  spycharka SL34. DZ-27S -  4 szt.
-  kuter holowniczy KH-200 -  1 szt.
-  samochody _ 24 szt.
-  wóz łączności RD-115, R-3 -  4 szt.
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Dokumenty działań Zespołów Reagowania 

PLAN REAGOWANIA KRYZYSOWEGO zawiera:

1. Zadania w zakresie monitorowania zagrożeń

2. Bilans sił ratowniczych i środków technicznych niezbędnych do 

usuwania skutków zagrożeń

3. Procedury uruchomienia działań przewidzianych w planie

4. Określenie zasad współdziałania

5. Możliwe sposoby ograniczenia rozmiarów strat

6. Techniki usuwania skutków zagrożeń

KARTA ZDARZEŃ -  grup roboczych o charakterze czasowym

1. Kolejność alarmowania sił ratowniczych

2. Informacje o podjętych decyzjach kierowania reagowaniem kry­

zysowym

3. Zadania, jakie zostały postawione formacjom ratowniczym i innym 

podmiotom biorącym udział w akcji

4. Liczba poszkodowanych oraz wielkość powstałych strat

5. Sposób udzielania pomocy oraz zabezpieczenie terenu działania

RAPORT ODBUDOWY

1. Szczegółowy wykaz strat w infrastrukturze oraz w potencjale 

ratowniczym

2. Projekt harmonogramu likwidacji strat i odbudowy

3. Wstępny bilans potrzeb finansowych w zakresie odbudowy

60



średnią ochronę obiektów, ludzi i mienia zagrożonych skutkami przepływu 

wysokich wód i spływu lodów, a w szczególności:

1) ochronę mostów i budowli hydrotechnicznych poprzez kruszenie lodu, 

rozbijanie zatorów lodowych, obciążanie mostów itp.;

2) ochronę wałów ppoż. poprzez Ich doraźne umacnianie;

3) usuwanie przeszkód powodujących piętrzenie wód;

4) doraźną naprawę dróg I mostów;

5) ewakuację ludności i jej mienia z terenów szczególnie zagrożonych i za­

lanych;

6) dowóz żywności, środków medycznych, wody pitnej i paszy do rejonów 

objętych powodzią;

7) przewożenie ludności do pracy I dzieci do szkół z rejonów objętych po­

wodzią.

Głównym przeznaczeniem ChRZA jest rozpoznawanie i usuwanie skut­

ków awarii chemicznych oraz wypadków radiacyjnych w jednostkach wojsko­

wych. Ponadto mogą być użyte w pomocy Innym oddziałom ratowniczym 

w likwidacji skutków awarii obiektów z toksycznymi lub promieniotwórczymi 

środkami przemysłowymi, w zakładach przemysłowych oraz na szlakach 

komunikacyjnych na terytorium kraju.

ChRZA są tworzone doraźnie z uprzednio wyznaczonych i odpowiednio 

przygotowanych, komórek kierowania i pododdziałów wojsk chemicznych. 

Inżynieryjnych, wojskowej służby zdrowia, pododdziałów zabezpieczenia 

oraz lotnictwa transportowego wojsk lądowych.

Do głównych zadań ChRZA należy:
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w  pierwszej dobie po 12 godz. jest gotowych 50% sił brinż. Całość sił 

jest gotowa do akcji po 48 godz. + czas na przemarsz do rejonu działania (ok. 

3.600 żołnierzy, 61 PTS, 40 pojazdów).

2) 3 - 6 X batalionów OT (a w roku 2007 w składzie tych batalionów będą 

kompanie ratownictwa technicznego).

3) 4. pułk chemiczny -  Brodnica, 5. batalion chemiczny -  Tarnowskie Góry, 

30. kchem - Międzyzdroje, 55. kchem -  Rozewie.

4) dyżurne statki powietrzne I okręty ratownicze -  9 śmigłowców, 1 samolot, 

4 okręty ratownicze.

5) grupy naziemnego poszukiwania -  124 grupy oraz jednostki ochrony 

ppoż. i transportu naziemnego sił zbrojnych.

W piątym dniu akcji ratowniczych wojsko może skierować;

. ok. 14.000 żołnierzy,

. 2.000 samochodów, łodzi i amfibii,

. 30 śmigłowców z wojsk lądowych,

. 20 grup minerskich.

PRZEZNACZENIE WOJSKOWYCH SIŁ RATOWNICZYCH

Bataliony Ratownictwa Inżynieryjnego są przeznaczone do wykony­

wania zadań ratowniczych i likwidacji (powstałych w wyniku kataklizmów) 

zniszczeń obiektów i urządzeń infrastruktury komunikacyjnej i komunalnej, 

nierzadko w warunkach dużych deformacji terenu.

W naszych warunkach terenowych i klimatycznych wykorzystanie tych 

pododdziałów ukierunkowane jest na ochronę przed powodzią, czyli bezpo-
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PODSTAWOWA PROCEDURA DZIAŁANIA ORGANÓW W CZASIE
KRYZYSU

Podstawowa procedura działania w takich sytuacjach polega na tym, że 
przedstawiciel określonego szczebla administracji państwowej rejonu, gdzie 

nastąpiło zagrożenie -  powiadamia swoje ogniwa nadrzędne, a te przez 
WSzW powiadamiają właściwe dowództwo okręgu wojskowego, które z kolei 

-  zarządza przystąpienie do akcji określonych jednostek wojskowych.
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. rozpoznanie i ocena sytuacji w rejonie awarii,

. prognozowanie skażeń powstałych w wyniku awarii,

. rozpoznanie i określenie rzeczywistych sfer skażeń,

. ograniczenie rozprzestrzeniania się skażeń,

. dekontaminacja sprzętu, budynków, urządzeń oraz terenu w rejonie 

awarii,

. prowadzenie zabiegów sanitarnych,

. prowadzenie prac ziemnych, obwałowania, wykopy oraz rowy,

. zbieranie oraz transportowanie materiałów skażonych.

System Poszukiwania I Ratownictwa -  Search And Rescue (SAR) obej­

muje prowadzenie poszukiwań i organizowanie akcji ratowniczych w razie za­

ginięcia, wypadku, zagrożenia bezpieczeństwa oraz przymusowego lądowa­

nia statku powietrznego poza lotniskiem na obszarze lądowym RP i na Morzu 

Bałtyckim w granicach polskiego rejonu odpowiedzialności powietrznej FIR 

Warszawa.

Działaniem systemu objęte są wszystkie statki powietrzne oraz osoby 

poszkodowane w wypadku statku powietrznego.

W ramach systemu SAR SZ RP wydzielają i utrzymują w gotowości do 

działania następujące siły i środki:

. Ośrodek Koordynacji I Poszukiwań Ratownictwa Lotniczego w Warsza­

wie,

. Podośrodki Koordynacji I Poszukiwań Ratownictwa Lotniczego w Bydgo­

szczy i Gdyni,

. wojskowe organy służby ruchu lotniczego
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USTAWA
z dnia 21 czerwca 2002 r. o stanie wyjątkowym  

(DzU nr 113 z 2002 r. poz. 985)

Układ ustawy

R o zd z ia ł! Przepisy ogólne (6. art.)

Rozdział 2. Zasady działania organów władzy publicznej (7. art.)

Rozdział 3. Zakres ograniczeń wolności I praw człowieka I obywatela (8. art.) 

Rozdział 4. Przepisy karne (2. art.)

Rozdział 5. Zmiany w przepisach obowiązujących I przepisy końcowe 

Ww. ustawa określa:

-  tryb wprowadzenia i zniesienia stanu wyjątkowego;

-  zasady działania organów władzy publicznej w tym stanie;

-  zakres ograniczenia wolności i praw człowieka, obywatela w stanie wyjąt­

kowym.

DEFINICJA STANU WYJĄTKOWEGO

STAN WYJĄTKOWY 

- OKRES NIE DŁUŻSZY NIŻ 90 DNI, W  KTÓRYM NA MOCY 

DECYZJI PREZYDENTA RP, NA WNIOSEK RADY MINISTRÓW, 

WPROWADZONA ZOSTAJE WZMOŻONA INGERENCJA WŁADZ 

ADMINISTRACYJNYCH W ŻYCIE SPOŁECZNO-POLITYCZNE 

I GOSPODARCZE KRAJU, NA CAŁYM LUB CZĘŚCI JEGO  

TERYTORIUM, JEŻELI JEST ZAGROŻONY; KONSTYTUCYJNY 

USTRÓJ PAŃSTWA, BEZPIECZEŃSTWO OBYWATELI, PORZĄDEK

PUBLICZNY.
......................................... ..................................... .... ..........
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ALARMOWA PROCEDURA DZIAŁANIA ADMINISTRACJI W CZASIE KRYZYSU

OKRĘG 1 p ow iadam ia! W SzW
W O JSKO W Y 1 V  ■ —  «

Powiadomienie

JEDNOSTKI 
RATOW NICZE  
W L, ŚP, MW

W YDZIELENIE SIŁ 

DO AKCJI

zapotrzebowanie j n

W ÓJT
(BURMISTRZ)

GMINA
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3. ZAKRES OGRANICZEŃ WOLNOŚCI I PRAW CZŁOWIEKA I OBYWATELA

• Na obszarze objętym stanem wyjątkowym ograniczeniom podlegają 
wszystkie osoby prawne i fizyczne przebywające stale lub czasowo 
w kraju:

1) zawiesza się prawa do:
-  strajków i protestów
-  zrzeszania się
-  zbiórek publicznych

2) wprowadza się decyzję odosobnienia (internowania) ludzi mających 
ukończone 18 lat, którzy mogą stwarzać zagrożenie dla konstytu­
cyjnego ustroju. Odosobnienie następuje na podstawie decyzji woje­
wody, a wykonawcą zatrzymania osoby jest komendant wojewódzki 
Policji. Wojewoda wszczyna postępowanie dot. odosobnienia na 
wniosek prokuratury. Policji, UOP-u, ŻW lub WSI. Decyzję wręcza się 
osobie nie później niż w ciągu 48 godzin.

3) wprowadza się nakazy lub zakazy do miejsc i czasu przebywania, 
w tym prowadzi się rozmowy ostrzegawcze dla osób nie mających 
ukończonych 17 lat życia.

4) wprowadza się cenzurę prewencyjną w środkach społecznego prze­
kazu i kontrolę przesyłek

5) ogranicza się odstęp człowieka I obywatela do towarów konsump­
cyjnych, działalności edukacyjnej (zwieszenie zajęć w szkołach), 
funkcjonowania systemów łączności, prawa posiadania broni palnej, 
amunicji i MW.

4. PRZEPISY KARNE
Określają osiemnaście zdarzeń, za które osoba ich nieprzestrzegająca 

podlega karze aresztu albo grzywny.

5. ZMIANY W PRZEPISACH
Traci moc ustawa z 1983 r. o stanie wyjątkowym.
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1. PRZEPISY OGÓLNE
Stan wyjątkowy może być wprowadzony w sytuacji szczególnego zagroże­

nia konstytucyjnego ustroju państwa, bezpieczeństwa obywateli lub porząd­
ku publicznego.

. Rada Ministrów podejmuje uchwałę i kieruje wniosek do Prezydenta RP,
We wniosku podaje się;

-  przyczynę wprowadzenia stanu wyjątkowego
-  niezbędny czas trwania tego stanu (do 90 dni, art. 230 K RP)
-  obszar (cała RP, czy na wydzielony)
-  rodzaje ograniczeń wolności i praw człowieka, obywatela

. Prezydent RP wydaje rozporządzenie o wprowadzeniu stanu wyjątkowego 
i przedstawia Sejmowi w ciągu 48 godzin od jego podpisania 
Stan wyjątkowy obowiązuje od dnia ogłoszenia rozporządzenia w Dzien­
niku Ustaw RP.
Prezydent RP w drodze rozporządzenia może przedłużyć stan wyjątkowy
0 dalsze 60 dni lub postanowić o jego zniesieniu.

. Wojewodowie podają do publicznej wiadomości, w drodze rozplakatowa­
nia obwieszczeń.

. Redaktorzy naczelni programów PR i TV są obowiązani nieodpłatnie 
podać do publicznej wiadomości rozporządzenie prezydenta RP i inne 
akty prawne dot. tego stanu.

2. ZASADY DZIAŁANIA ORGANÓW WŁADZY
• Organy władzy działają w dotychczasowych strukturach organizacyjnych

1 w ramach swoich kompetencji:
. Koordynację działań administracji rządowej i samorządowej prowadzą:

- Prezes RM - w przypadku wprowadzenia stanu wyjątkowego
na obszarze większym niż jedno województwo

- właściwy wojewoda - w przypadku wprowadzenia stanu wyjątkowego
na obszarze lub części obszaru jednego woje­
wództwa

• Prezydent na wniosek Prezesa RM, może postanowić o użyciu części Sił 
Zbrojnych do przywrócenia normalnego funkcjonowania państwa. Żołnie­
rzom wyznaczonym do przywrócenia normalności przysługują uprawnie­
nia określane dla policjanta (Ustawa o Policji z 6.04.1990r., DzU nr 7 i 19 
z 2002 r.)

. Prezes RM może wyznaczyć komisarza rządowego do wykonywania zadań 
zawieszonych organów gminy, powiatu lub samorządu województwa.

. Decyzje wydane przez organy władzy publicznej podlegają natychmiasto­
wemu wykonaniu.
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1. PRZEPISY OGÓLNE

• W razie zewnętrznego zagrożenia państwa, w tym spowodowanego działa­
niami terrorystycznymi, zbrojnej napaści na terytorium RP łub gdy z umo­
wy międzynarodowej wynika zobowiązanie do wspólnej obrony przeciwko 
agresji (art. 5. TW) Prezydent RP na wniosek RM może wprowadzić stan 
wojenny na części lub na całym terytorium państwa.

. Wydanie rozporządzenia przez Prezydenta I przedstawienie Sejmowi musi 
nastąpić w ciągu 48 godz. od jego podpisania.

. Stan wojenny obowiązuje od dnia ogłoszenia rozporządzenia w DzU RP.

• Podanie tej decyzji do publicznej wiadomości, w drodze rozplakatowania 
obwieszczeń przez wojewodów.

• MSZ powiadamia Sekretarza ONZ I Rady Europy o wprowadzeniu I przy­
czynach wprowadzenia stanu wojennego, a także o jego zniesieniu.

. Prezydent RP, na wniosek RM, w drodze rozporządzenia znosi stan 
wojenny, jeżeli ustaną przyczyny, dla których został wprowadzony.

2. ZASADY DZIAŁANIA ORGANÓW WŁADZY PUBLICZNEJ
• W czasie stanu wojennego organy władzy publicznej działają w dotych­

czasowych strukturach organizacyjnych państwa i w ramach przysługują­
cych im kompetencji.

► Zadania organów władzy i administracji w czasie stanu wojennego; 

Prezydent RP
• zarządza przejście organów władzy publicznej na zapasowe stanowiska 

kierowania;

' wprowadza w SZ RP określone stany gotowości bojowej (Pd, ZW, Pł)
I określa dla nich zadania;

może wyznaczyć ND SZ;

zatwierdza plany operacyjnego użycia SZ;

uznaje określone obszary RP za stery bezpośrednich działań wojennych. 

Rada Ministrów
zarządza uruchomienie systemu kierowania obrona państwa i przejście na 
wojenne zasady działania;

może zawiesić działanie organów władzy publicznej w strefie bezpośred­
nich działań wojennych;
może przekazać organom wojskowym określone kompetencje organów 
władzy publicznej w strefie bezpośrednich działań wojennych;
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USTAW A
z dnia 29 sierpnia 2002 r. o stanie wojennym  oraz kompetencjach  
Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych i zasadach jego podległości 

konstytucyjnym organom RP 
(DzU nr 156 poz. 1301 z dnia 25.09.2002 r.)

TRYB W PROW ADZENIA I ZNIESIENIA STANU W OJENNEGO

OKREŚLA:

WPROWADZENIE CENZURY PREWENCYJNEJ

DEFINICJA STANU WOJENNEGO

STAN W O JENNY 1

JEDEN Z TRZECH RODZAJÓW NADZWYCZAJNYCH JAKIE USTANOWIŁA i 
KONSTYTUCJA RP Z 2 KWIETNIA 1997 R. STAN WOJENNY JAKO 

INSTYTUCJA PRAWA WEWNĘTRZNEGO, POLEGA NA ODSTĄPIENIU OD 

KONSTYTUCYJNEGO SYSTEMU SPRAWOWANIA WŁADZY I NADANIU 

NADZWYCZAJNYCH UPRAWNIEŃ ORGANOM WŁADZY WYKONAWCZEJ, 

KTÓRE STOSUJĄ JE W SYTUACJACH SZCZEGÓLNEGO ZAGROŻENIA 

ZEWNĘTRZNEGO PAŃSTWA. MOŻE BYĆ WPROWADZONY NA CZĘŚCI LUB 

NA CAŁYM TERYTORIUM PAŃSTWA TYLKO NA PODSTAWIE USTAWY,

W  DRODZE ROZPORZĄDZENIA PREZYDENTA RP.
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3. NACZELNY DOWÓDCA SIŁ ZBROJNYCH - podlega Prezydentowi RP

. dowodzi Siłami Zbrojnymi oraz innymi podporządkowanymi jednostkami 
organizacyjnymi w celu odparcia zbrojnej napaści na terytorium RP;

• organizuje współdziałanie wojsk z siłami sojuszniczymi w planowaniu 
i prowadzeniu działań wojennych;

. określa zakres wsparcia SZ przez siły niemilltarne na SOP.

• wyznacza organy wojskowe do realizacji zadań administracji rządowej 
i samorządowej w strefie bezpośrednich działań wojennych, ustalając Ich 
zadania i kompetencje.

4. ZAKRES OGRANICZEŃ I PRAW CZŁOWIEKA I OBYWATELA

• na obszarze objętym stanem wojennym ograniczeniom praw podlegają 
wszystkie osoby zamieszkałe lub przebywające czasowo w kraju;

. zawiesza się prawa do:
-  strajków i protestów,
-  zbiórek publicznych, zgromadzeń (nie dotyczy zgromadzeń orga­

nizowanych przez kościoły, związki wyznaniowe w obrębie obiektów 
kultu religijnego),

-  organizowania I przeprowadzania imprez masowych - artystycznych 
I rozrywkowych,

-  zrzeszania się stowarzyszeniom, powstania ruchom obywatelskim 
i fundacjom,

• może być prowadzone przeszukanie osób, pomieszczeń, statków powiet­
rznych oraz jednostek pływających i zajęcie przedmiotów zagrażających 
bezpieczeństwu państwa;

• obowiązuje cenzura oraz kontrola przesyłek, treści korespondencji i roz­
mów telefonicznych;

• osobom uczącym się i tym, które ukończyły 18 lat życia, nakazuje się 
posiadanie w miejscach publicznych dowodu tożsamości;

• nakazuje się przebywanie w ustalonym czasie w oznaczonych miejscach, 
obiektach I obszarach;

• nakazuje się uzyskanie zezwolenia na zmianę dot. miejsca stałego lub 
czasowego pob^^u oraz zgłoszenie organom ewidencji ludności (Policji) 
przybycia do określonej miejscowości;

. można ustalić wgląd (podsłuch) do obiektów (osób);
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Minister Obrony Narodowej
ocenia zagrożenie wojenne i możliwości obrony państwa;

koordynuje realizację zadań organów administracji rządowej i jednostek 
samorządu terytorialnego wynikających z zadań dotyczących obrony 
państwa;

przedstawia potrzeby w zakresie świadczeń organów państwowych i jed­
nostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorców oraz osób fizycznych 
na rzecz SZ i obrony państwa;

sprawuje ogólny nadzór nad realizacją zadań obronnych wykonywanych 
przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego;

uruchamia mobilizacyjne rozwijanie SZ;

koordynuje realizację zadań HNS wynikających z umów międzynarodo­
wych.

Wojewoda

posiada władzę administracyjną w zakresie obronności w stosunku do 
wszystkich jednostek organizacyjnych, kieruje realizacją zadań obronnych 
i obroną cywilną na terenie województwa;

prowadzi monitoring zagrożenia obszaru województwa;

wnioskuje o wprowadzenie ograniczeń wolności i praw człowieka i obywa­
tela;

określa dla urzędu zadania wynikające z przepisów o stanie wojennym;

koordynuje i kontroluje działalność organów władzy publicznej, przedsię­
biorców oraz innych jednostek organizacyjnych działających na tereni 
województwa;

może nakładać zadania i nakazywać jednostkom samorządu terytorial­
nego dokonywania określonych wydatków na cele obronne (wg umowy 
cywilno-prawnej i decyzji administracyjnej);

wnioskuje do Prezesa RM o zwieszenie organów, które nieskutecznie 
realizują zadania obronne - następuje wyznaczenie komisarza rządowego 

przez Premiera.
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lij 4. STRATEGIA BEZPIECZEŃSTWA NARODOWEGO RP
(MSZ, Warszawa, 8,09.2003 r.)

II

UKŁAD STRATEGII

I. Nowe wyzwania:

- terroryzm międzynarodowy 

proliferacja bmr

nieprzewidywalna polityka reżimów

osłabienie państw i organizacji międzynarodowych

pogłębiająca się pauperyzacja między narodami bogatymi i biednymi

- degradacja środowiska naturalnego 

niekontrolowana migracja i napięcia etniczne 

Założenia ogólne;

zacieranie się różnić między zewnętrznymi a wewnętrznymi aspektami bezpie­
czeństwa, wzrost roli czynnika międzynarodowego, w tym współpracy między­
narodowej

Zadania służb państwowych

A Sojusz NATO

A Unia Europejska

A ONZ

A Regionalne aspekty polityki bezpieczeństwa 

A Siły zbrojne 

A Wywiad

A Wewnętrzne aspekty bezpieczeństwa

Gospodarcze podstawy bezpieczeństwa państwa

1. Finanse

2. Gospodarka

3. Infrastruktura

4. Środowisko naturalne

5. Edukacja obywatelska

III.

IV.
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• ograniczenia (wydane przez Prezydenta, RM i poszczególnych ministrów 
oraz wojewodów dotyczą:

-  dostępu do towarów konsumpcyjnych (reglamentację),
-  ograniczenie okresowe produkcji dóbr,
-  działalności edukacyjnej społeczeństwa (okresowe zawieszenie 

zajęć),
-  obrotu krajowymi środkami płatniczymi, dewizowymi oraz działal­

ności kantorowej,
-  funkcjonowania systemów łączności, poczty,
-  przewozów w sieciach tranz^owych,
-  prawa posiadania broni palnej, amunicji i MW (złożenia do depo- 

żytu),
-  dostępu do informacji publicznej,

« można nakładać na przedsiębiorców dodatkowe zadania, których reali­
zacja jest niezbędna dla zachowania bezpieczeństwa i obronności pań­
stwa oraz zaopatrzenia ludności;

• nakładać świadczenia i wprowadzać zajęcie nieruchomości niezbędnych 
dla SZ lub obrony państwa.

5. PRZEPISY KARNE
Kary pozbawienia wolności od 3 -1 0  lat lub kara aresztu (grzywny).

6. ZMIANY W PRZEPISACH OBOWIĄZUJĄCYCH
Głównie dotyczą Ustawy o powszechnym obowiązku obrony RP.
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- wskaźniki szkolenia kadr cywilnych w zakresie utrzymania gotowości
obronnej państwa.

Z definicji strategii obronnej wynika, że obejmuje ona m.in. przygotowa­

nie i wykorzystanie potencjału obronnego państwa do przeciwdziałania zagroże­

niom militarnym. Z kolei potencjał obronny państwa obejmuje trzy następujące 
kategorie obronne:

► polityczno-gospodarczą;
► ekonomiczno-obronną;
► gotowości obronnej państwa.

Kategoria pierwsza dotyczy problemów polityczno-gospodarczych zmie- 

rzających do wpływania na ustrój, gospodarkę i jej strukturę oraz na procesy 
w niej zachodzące.

Kategoria druga obejmuje jeden ze składników potencjału obronnego pań­

stwa, określający jego możliwości w zakresie gospodarczego zaspokojenia 
potrzeb obronnych.

Natomiast kategoria trzecia potencjału obronnego państwa obejmuje goto­

wość obronną -  jako stan zdolności systemu obronnego do przeciwstawie­

nia się zagrożeniom kryzysowym i wojennym oraz niedopuszczeniu do 

agresji militarnej, a także przygotowania sił zbrojnych do wykonania zadań 

w ramach pogotowia obronnego NATO. Przy zastosowaniu takiej interpretacji 

objawia się wymiar strategiczny gotowości obronnej państwa, która ma swoje 

uwarunkowania w sferze politycznej, militarnej, społecznej i ekonomicznej.

Rozpatrując gotowość obronną państwa w systemie bezpieczeństwa naro­

dowego należy wyjaśnić pojęcie „bezpieczeństwa”' ,̂ które w oficjalnych doku­

mentach rządowych jest definiowane jako dziedzina państwa obejmująca

założeń programu przebudowy, utrzymania oraz doskonalenia systemu obronności RP w latach 2001 -  
2006. MON Dep. Systemu Obronnego, Warszawa 1999 r.
Słownik terminów z zakresu bezpieczeństwa narodowego, wyd. AON 2002 r. określa aż pięć terminów 
bezpieczeństwa: narodowe, państwa, regionalne, wojskowe i zbiorowe. Patrz str, 16 Słownika.
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5. GOTOWOŚĆ OBRONNA PAŃSTWA I JEJ STANY

5.1. Założenia gotowości obronnej państwa

Gotowość obronna państwa różni się w poszczególnych krajach, tak 

w samej nazwie, jak i ze względu na szereg czynników o charakterze zewnę­

trznym. Można tu przywołać chociażby czynniki dotyczące charakteru i inten­

sywności zagrożeń, czy położenie geograficzne Polski jako kraju gianicznego 

Sojuszu NATO, lub też stosunki polityczne, militarne i gospodarcze utrzymy­

wane z zagranicą. Także na gotowość obronną państwa mają wpływ czynniki 

wewnętrzne, do których należy zaliczyć; poziom rozwoju społeczno-gospodar­

czego, wielkość zasobów siły roboczej i stan zasobów rezerw państwowych. 

Pomimo szeregu różnych czynników, wyróżniających państwa sąsiedzkie, po­

glądy na utrzymanie gotowości obronnej pozostają takie same i stanowią one 

podstawową funkcję obrormą państwa’ ’.

Należy zatem wyraźnie zaakcentować, że na utrzymanie gotowości obron­

nej państwa, wpływ mają następujące determinanty;

-  skala i stan wydatków ponoszonych na cele obronne państwa;

- stan rozwoju i funkcjonowanie przemysłu obronnego;

-  wielkość eksportu i importu uzbrojenia oraz sprzętu wojskowego;

-  stan przygotowanych (zgromadzonych) i utrzymywanych rezerw państwo­
wych;

-  profesjonalizacja i wyposażenie sił zbrojnych;

-  sprecyzowane ustawowo prawa i obowiązki kompetencyjne dla osób fun- 

kcyjnych kierownictwa państwowego, odpowiedzialnego za obronność;

" Gotowość -  kojarz)' się z określonym stanem osoby lub rzeczy (podmiotu lub przedmiotu). Gotowość, mówią 
niektórzy, to zdolność do działania w określonym miejscu i czasie. Podmiot może być gotowy do działania, 
posiada chęci i motywacje. Lecz nie posiada zdolności do działania, nie jest odpowiednio przygotowany. Może 
być też odwrotnie. Są zdolności, ale brak motywacji i woli do działania.
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► zabezpieczenie pomocy ofiarom klęsk i katastrof;

► zapewnienie wsparcia sił zbrojnych w przygotowaniach do odparcia 
agresji;

► zabezpieczenie misji pokojowych podejmowanych przez siły zbrojne;

► skuteczne wykorzystanie zasobów ludzkich i materialnych w wypadku 
kryzysu.

Gotowość cywilna musi sprostać realizacji powyższych zadań w każdych 

-  ekstremalnych warunkach, w tym w warunkach wojny.

Zapewnienie bezpieczeństwa narodowego należy przede wszystkim do Sił 

Zbrojnych RP, jako jednego z filarów systemu obronnego państwa. Realność 

wykonania tego zadania zależy nie tylko od możliwości sił zbrojnych, ale rów­

nież, w znacznym stopniu od rozwoju sytuacji w otoczeniu, jak też od stosunku 

społeczeństwa do powinności obronnych oraz powszechnego rozumienia 
bezpieczeństwa państwa.

W obiegowym znaczeniu siły zbrojne utrzymują tzw. gotowość bojową 

(militarną). Ten problem będzie przedmiotem rozważań w kolejnym punkcie 
tego rozdziału.

W moim pojęciu obydwie gotowości (cywilna gotowość i bojowa sił 

zbrojnych) tworzą spójny system gotowości obronnej państwa, lub jak to jest 

w innych państwach nazywane „gotowość kryzysowa”, która rzutuje na jego 
bezpieczeństwo.

Możliwości utrzymania i osiągania gotowości obronnej państwa będą 

zależały przede wszystkim od czynnika czasu i warunków w jakich nastąpi 

podwyższanie gotowości obronnej. Na te warunki będą się głównie składały 

zagrożenia dotyczące problemów politycznych, społecznych i gospodarczych.

Organy administracji publicznej; rządowej i samorządowej oraz gospodar­

ka narodowa osiągać będą określone stany gotowości obronnej państwa. W ra-
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wykorzystywanie całości jego sił i środków (całego potencjału państwa) do 

przeciwstawiania się wszelkiego rodzaju zewnętrznym i wewnętrznym zagro­

żeniom dla interesów narodowych oraz kształtowanie się jak najkorzystniej­

szych warunków do realizacji tych interesów. W tym rozumieniu gotowość 

obronna państwa będzie stymulatorem spinającym wszelkie działania państwa ; 

do zapewnienia jego bezpieczeństwa, zewnętrznego i wewnętrznego.

W literaturze przedmiotu można spotkać nieco inną interpretację goto­

wości, głównie w państwach NATO. W latach dziewięćdziesiątych przyjęto tam 

i określono dwa terminy gotowości'^;

► gotowość cywilną, jako szczególny rodzaj zdolności sektora cywilnego do 

sprostania zagrożeniom czasu pokoju i wojny;

► gotowość militarną.

Gotowość cywilna oznacza stan zorganizowania społeczeństwa (państwa), 

jego determinację (wolę) i możliwości (środki i umiejętności), pozwalające na 

podjęcie w określonym czasie, miejscu i zakresie, zorganizowanego, adekwat­

nego do sytuacji i efektywnego działania zgodnie z przygotowanymi planami 

lub improwizacji stosownie do zadań wynikających z rzeczywistego zagro­

żenia 14

Celem gotowości cywilnej jest zapewnienie zrównoważonego i spokoj­

nego rozwoju społeczeństwa na akceptowanym poziomie bezpieczeństwa przez 

przygotowanie i utrzymanie wiarygodnych do zagrożeń zdolności reagowania 

w przypadku wystąpienia stanów nadzwyczajnych w państwie.

Główne zadania realizowane w celu utrzymania gotowości cywilnej to;

► skuteczne działanie administracji publicznej w wypadku kryzysu,

► zdolność reagowania władzy i administracji;

Zeszyt problemowy TWO nr 1(27) 2002 r. 
Tamże.

78





mach przechodzenia do kolejnych wyższych stanów gotowości nastąpi stop­

niowa konwersja poszczególnych gałęzi gospodarczych oraz zapewnienie 

warunków do przetrwania ludności w sytuacjach kryzysowych.

Przygotowania do osiągania określonych stanów gotowości obronnej pań­

stwa będą obejmowały pakiety przedsięwzięć dla podmiotów gospodarczych 

i administracyjnych. Utrzymywanie i podwyższanie gotowości obronnej w pań­

stwie powinno być realizowane kompleksowo, biorąc pod uwagę ustalenia 

programu mobilizacji gospodarki.

5.2. Zasadnicze czynniki kształtujące GOP

UW ARUNKOW ANIA
SPOŁECZNO-EKONOMICZNE

03

SPOŁECZNE:

>  patologie społeczne

>  niepokoje społeczne

>  rosnące bezrobocie

>  starzenie się społeczeństwa

EKONOMICZNE:
>  nowe technologie i standaryzacja w GN
>  dostosowanie infrastruktury ekonomicznej 

(do NATO, UE)
>  ograniczenia eksportu w tym techniki 

wojskowej
>  obniżenie stanu rezerw państwowych
>  zmniejszenie limitów finansowych na 

obronność
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5.4. Gotowość kryzysowa
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5.5. Główne zadania GOP dla szczebla centralnego

STANY GOTOWOŚCI OBRONNEJ PAŃSTWA

St. GO

1. Przygotowanie syste­
mu kierowania obroną 
państwa.

2. Przygotowanie syste­
mu ostrzegania i alar­
mowania.

3. Opracowanie i uaktual­
nienie PMG.

4. Rozbudowa infrastruk­
tury obronnej.

Utrzymywanie mocy 
produkcyjnych w prze­
myśle.

Przygotowanie świad­
czeń na rzecz obrony.

Sprawdzanie stanu 
technicznego budowli 
ochronnych i SK.

8. Prowadzenie monito­
ringu stopnia zagro­
żenia państwa.

Przygotowanie planów 
ewakuacji ludności 
z miejsc zagrożonych.

10. Szkolenie i utrzymanie 
w gotowości SZ RP 
oraz pozostałych 
jednostek militarnych 
i niemilitarnych.

GK

1. Prowadzenie wzmożo­
nej działalności dyplo­
matycznej.

2. Informowanie władz
0 zagrożeniach.

3. Rozwinięcie systemu 
alarmowania i ostrze­
gania.

4. Wzmożenie działal­
ności w utrzymaniu 
porządku publicznego
1 ochrony obiektów.

5. Zarządzenie częścio­
wej mobilizacji SZ oraz 
wprowadzenie stanu 
nadzwyczajnego (st. 
klęski żywiołowej, st. 
wyjątkowego, st. 
wojennego).

6. Częściowe rozwinięcie 
systemu kierowania 
obroną państwa.

7. Częściowe uruchomie­
nie programu mobili­
zacji gospodarki 
(uwolnienie rezerw 
państwowych).

8. Ewakuacja ludności 
i mienia z rejonów 
zagrożonych.

GO

1. Mobilizacyjne i opera­
cyjne rozwinięcie SZ 
RP.

2. Osiąganie przez jedno­
stki organizacyjne 
państwa Pł. GO.

3. Przestawianie GN na 
czas wojny.

4. Rozwinięcie wojenne­
go systemu kierowania 
państwem.
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6. ZAŁOŻENIA MOBILIZACJI GOSPODARKI

6.1. Pojęcie mobilizacji gospodarki
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5.6. Kierowanie procesem podwyższania gotowości obronnej państwa
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6.3. Cele programu mobilizacji gospodarki (PMG)

1. W PMG ustalone są zadania i obowiązki organów admi­
nistracji rządowej oraz dla przedsiębiorstw (spółek) 
w zakresie zabezpieczenia podstawowych potrzeb byto­
wych ludności oraz zaspokojenia potrzeb obronnych 
państwa określonych przez Siły Zbrojne RP, jednostki 
organizacyjne służb ochrony bezpieczeństwa państwa 
oraz przez jednostki organizacyjne podległe lub podpo­
rządkowane ministrowi właściwemu ds. wewnętrznych 
oraz sprawiedliwości.

2. Podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających:

2.1. zapewnienie podstawowych warunków bytowych lud­
ności oraz jej ochrony w  okresie kryzysu i wojny.

2.2. realizację zw iększonych zadań na rzecz obronności 
w okresie kryzysu i wojny.

2.3. funkcjonowanie podstawowych dziedzin gospodarki 
w warunkach zaistnienia stanów nadzwyczajnych (klęski

żywiołowej, stanu wyjątkowego i w ojennego).

3. Skoordynowanie działań w zakresie realizacji przygoto­
wań mobilizacyjnych w GN oraz określenie niezbędnych 
środków finansowych do Ich realizacji.
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6.2. Mobilizacja gospodarki -  problemy i elementy

M O B I L I Z A C J A  G O S P O D A R K I

P R O B L E M Y  1 E L E M E N T Y

PRZYGOTOWANIA 
GOSPODARCZO-OBRONNE

a
TWORZENIE 

UTRZYMANIE REZERW 
PAŃSTWOWYCH

PRZYGOTOWANIE 
I UTRZYMANIE 

INFRASTRUKTURY 
OBRONNEJ

ELEM ENTY PROCESU MOBILIZACJI GOSPODARCZEJ

tworzenie warunków przetrwania ludności w sytuacjach kryzysu 
i wojny,

tworzenie warunków do powiększania możliwości przemysłu, 
zwłaszcza obronnego,

przygotowanie wybranych elementów infrastruktury do funkcjo­
nowania w okresie kryzysu i wojny,

gromadzenie i utrzymywanie rezerw państwowych i zapasów 
obowiązkowych paliw,

inwestycje ochronne dla załóg pracowniczych,

tworzenie i organizowanie systemów powiadamiania i ostrze­
gania,

budowa i modernizacja stanowisk kierowania.
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-  łączności - 2 przedsiębiorstwa o szczególnym znaczeniu,

► finansów - 1 przedsiębiorstwo o szczególnym znaczeniu,

► obrona narodowa - 26 przedsiębiorstw o szczególnym znaczeniu.

3. Ustawa i rozporządzenie regulują możliwości nakładania zadań gospo- 

darczo-obronnych wobec spółek i przedsiębiorstw prywatnych z róż­

nym udziałem Skarbu Państwa, I tak:

► wobec spółek handlowych, w których Skarb Państwa posiada co najmniej 

50% udziałów lub akcji, określony minister w stosunku do podległych mu 

podmiotów sprywatyzowanych może nakładać zadania gospodarczo-obronne 

na podstawie umowy cywilno-prawnej, a następnie decyzji administracyjnej, 

w których to dokumentach określa się warunki finansowania podjętego 

zadania (zadanie odnośnie finansowania obowiązuje przez rok, co wynika 

z budżetu państwa):

► wobec spółek handlowych i kapitałowych, których udział Skarbu Państwa jest 

mniejszy niż 50%, właściwy terytorialnie wojewoda w stosunku do wszystkich 

spółek (przedsiębiorstw) dyslokujących na terenie województwa, może 

nakładać zadania gospodarczo-obronne z zastrzeżeniem, że Zarząd Spółki 

ma siedzibę w Polsce (czyli spółka nie jest filią innej spółki);

► wobec 168 spółek (przedsiębiorstw) wymienionych w cytowanym Rozporzą­

dzeniu RM o szczególnym znaczeniu gospodarczo-obronnym, ministrowie 

mogą nakładać zadania gospodarczo-obronne na bacząc na procentowy 

udział Skarbu Państwa w tych spółkach (przedsiębiorstwach) - np. w TP 

S.A. udział Skarbu Państwa wynosi tylko 20% akcji.
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6.4. Organizowanie zadań na rzecz obronności 

USTAW A
z dnia 23 sierpnia 2001 r.(DzU nr 122, poz. 1320, nowelizacja 

z 16.07.2002 r.) o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa 
realizowanych przez przedsiębiorstwa

Powyższa ustawa reguluje pięć obszarów działalności:

1. Mobilizację gospodarki w  warunkach zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa (ponad 200 przedsiębiorstw (spółek) posiada zadania gospo- 
darczo-obronne na czas wojny).

2. Militaryzację jednostek organizacyjnych GN.

3. Planowanie operacyjne przedsiębiorcy (plan operacyjny działania 
przedsiębiorcy).

4. Szkolenie obronne wykonawców spółek i przedsiębiorstw (wiosna, 
jesień po dwa dni).

5. Wykonywanie funkcji państwa-gospodarza (HNS).

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW  
z dnia 1 lutego 2002 r. (DzU nr 13, poz. 122 z 2002 r.) 

w  sprawie wykazu przedsiębiorstw  o szczególnym  znaczeniu  
gospodarczo-obronnym

1. Określa przedsiębiorstwa o szczególnym znaczeniu gospodarczo- 
obronnym (168 przedsiębiorstw).

2. Upoważnia ministrów w siedmiu działach gospodarki do realizacji 
zadań gospodarczo-obronnych.

► Minister Gospodarki - 72 przedsiębiorstwa o szczególnym znaczeniu,

► Minister Skarbu Państwa - 43 przedsiębiorstwa o szczególnym znaczeniu,

► Minister Infrastruktury w zakresie:

-  gospodarki morskiej -14 przedsiębiorstw o szczególnym znaczeniu,

-  transportu - 7 przedsiębiorstw o szczególnym znaczeniu,
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charakterystykę możliwości produkcyjno-usługowych podstawowych dzia­

łów gospodarki (przemysł, rolnictwo i leśnictwo, łączność, energetykę 
i transport);

możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych ludności, 

wynikające z analizy potrzeb w artykuły żywnościowe, podstawowy asorty­

ment artykułów przemysłowych i paliwa, możliwości zapewnienia podsta­

wowej opieki zdrowotnej, zabezpieczenia potrzeb w transporcie osobowym 
i towarowym;

koordynacja podejmowanych w czasie pokoju, przez właściwych ministrów, 

wojewodów, organa samorządu terytorialnego, przedsiębiorców oraz inne 

jednostki organizacyjne, przedsięwzięć mających na celu realizację okreś­

lonych w CPMG'^ zadań i zapewnienie zdolności gospodarki do zwięk­

szonych świadczeń na potrzeby obrony państwa na okres zagrożenia bezpie­
czeństwa i wojny;

realizacja zadań mających na celu przygotowanie przemysłu do zwiększo­

nych dostaw uzbrojenia, sprzętu wojskowego, artykułów kwatermistrzow- 

skich oraz usług remontowych na okres zagrożenia i wojny obejmujących:

-  zadania dla przedsiębiorców w zakresie utrzymywania mocy produ­

kcyjnych i remontowych, niezbędnych do wykonywania przedsięwzięć 

na okres zagrożenia wojennego na potrzeby obrony państwa albo prze­

mieszczania tych mocy do innych sektorów, rejonów;

- finansowanie utrzymywania zdolności produkcyjnych i remontowych 
przemysłu obronnego;

kontrolę przygotowania przedsiębiorców, nadzorowanych przez Mini­

stra Gospodarki w sprawach obronnych, do realizacji obowiązków i za­

dań nałożonych w zakresie utrzymywania niezbędnych mocy produk-

CPMG Centralny Program Mobilizacji Gospodarki.
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► w czasie pokoju

Program mobilizacji gospodarki jest dokumentem określającym zadania 

gospodarki związane z zaspokojeniem mobilizacyjnych i wojennych potrzeb sił 

zbrojnych oraz organów bezpieczeństwa publicznego. Określa się w nim zada­

nia związane z przygotowaniem gospodarki do wzmożonych świadczeń na rzecz 

obronności w okresie zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny. 

Zadania można ująć w następujące grupy:

► zadania gospodarki w zakresie dostaw uzbrojenia, sprzętu wojskowego, 

artykułów kwatemiistrzowskich oraz remontów uzbrojenia i sprzętu wojsko­

wego odzwierciedlające możliwości zaspokojenia potrzeb materiałowo- 

technicznych Sił Zbrojnych i organów porządku publicznego, w czasie ich 

mobilizacyjnego rozwinięcia oraz w początkowym okresie wojny;

► zadania w zakresie rzeczowych przygotowań mobilizacyjnych oraz okreś­

lenie wydatków na realizację zadań wynikających z przygotowań mobiliza­

cyjnych w gospodarce, obejmujących w szczególności:

-  przygotowanie wybranych elementów infrastruktury obronnej kraju 

(m.in. sieci kolejowej, drogowej, systemu łączności i energetyki oraz 

ochrony zdrowia na potrzeby Sił Zbrojnych, gospodarki i społeczeń­

stwa);

-  rozbudowę i budowę stanowisk kierowania dla organów władzy tereno­

wej i administracji państwowej;

-  zakup i utrzymanie państwowych rezerw mobilizacyjnych, sprzętu woj- 

skowo-technologicznego dla jednostek zmilitaryzowanych i formacji OC;

- modernizację i utrzymanie systemów alarmowania i wykrywania skażeń;

-  budowę i modernizację budowli ochronnych;
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prowadzenie działań, związanych ze szczególną kontrolą obrotu towa­

rami i technologiami podwójnego przeznaczenia.

Realizacja przedsięwzięć wynikających z podpisanych celów Sił Zbroj­

nych w zakresie „Wdrożenia produkcji nowych rodzajów paliw”, w tym:

► opracowanie dokumentacji technologicznej produkcji nowych paliw;

► opracowanie norm zużycia paliw zgodnie z wymaganiami NATO.

Realizacja zadań związanych z udziałem Polski w finansowanym przez

NATO programie Inwestycji w Dziedzinie Bezpieczeństwa (NSIP), w tym:

► stworzenie odpowiednich warunków organizacyjnych i prawnych umożli­

wiających udział polskich przedsiębiorstw w realizacji inwestycji NATO na 
terytorium państw Sojuszu;

► udzielanie uprawnień przedsiębiorcom ubiegającym się o udział w prze- 

targach w ramach programu inwestycji NATO w dziedzinie bezpieczeństwa.

Inne ważne zadania Programu przygotowań obronnych to:

• Tworzenie i gospodarowanie rezerwami państwowymi gospodarczymi, 

w tym dokonywanie zakupu surowców, materiałów oraz paliw na cele tych 

rezerw, a także ich sprzedaży z związku w wymianą, odświeżaniem, zwol­

nieniami zwrotnymi oraz ich restrukturyzacją.

• Prowadzenie działalności kontrolnej w stosunku do przedsiębiorców, na 

których nałożone zostały obowiązki w zakresie magazynowania i utrzymy­

wania rezerw państwowych gospodarczych oraz tworzenia i utrzymywania 
zapasów obowiązkowych paliw ciekłych.

• Utrzymywanie określonych zdolności produkcyjnych, umożliwiających 

produkowanie i dostarczanie siłom zbrojnym podstawowych asortymentów 

amunicji, uzbrojenia, sprzętu wojskowo-technicznego i artykułów kwatermi- 

stizowskich na okres zagrożenia wojennego na potrzeby obrony państwa.
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cyjnych i remontowych przemysłu obronnego oraz przemieszczania 

tych mocy, a także prawidłowości wydatkowania przez przedsiębiorców 

przyznanych środków finansowych na ten cel;

-  kształtowanie polityki państwa w zakresie gospodarowania i tworzenia 

państwowych rezerw gospodarczych oraz zapasów obowiązkowych 

paliw;

-  opracowanie i wdrażanie programu restrukturyzacji sektora przemysłu 

obronnego oraz monitorowanie tego sektora.

W dniu 9 lutego 1999 roku przyjęty został przez Radę Ministrów „Pro­

gram Restrukturyzacji Przemysłu Obronnego i Wsparcia w Zakresie Moderni­

zacji SZ RP”. Przedstawia on zestaw działań, jakie należy podjąć wobec przed­

siębiorstw, których przedmiotem działania jest produkcja i obrót uzbrojeniem 

i sprzętem wojskowym. Dokument ten wskazuje na szereg bezpośrednich i poś­

rednich instrumentów, a także propozycje przedsięwzięć przyczyniających się 

do wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw, m.in. przez:

► restrukturyzację finansową;

► restrukturyzację zatrudnienia;

► kontrolę obrotu z zagranicą towarami, usługami i technologiami podwój­

nego przeznaczenia, w tym:

koncesjonowanie i licencjonowanie obrotu z zagranicą towarami i usłu­

gami do celów wojskowych;

kontrola przestrzegania przez podmioty koncesjonowane warunków 

zawartych w koncesjach, zezwoleniach na przywóz lub wywóz oraz 

certyfikatach importowych;

nadzór nad realizacją obrotu z zagranicą towarami, usługami i techno­

logiami do celów wojskowych, w tym nad funkcjonowaniem mechaniz­

mów regulacji obrotu;

94



-  prowadzi analizy stanu i możliwości poszczególnych rodzajów trans­

portu po kątem realizacji zadań w okresie zagrożenia bezpieczeństwa 
państwa i wojny;

-  określa zasady funkcjonowania transportu morskiego i żeglugi morskiej 

oraz portów i przystani morskich, a także korzystania z obszarów mor­
skich w okresie zagrożenia i w czasie wojny;

-  planuje system osłony technicznej sieci i obiektów komunikacyjnych 

kraju oraz ich odtwarzanie w przypadku zniszczeń;

- uczestniczy w procesie planowania wykorzystania infrastruktury i zaso­

bów transportowych dla celów operacji NATO;

-  uruchamia, stosownie do zagrożenia, posiadany potencjał przewozowy 

i zasoby środków transportowych na zabezpieczenie gospodarki ze 

szczególnym uwzględnieniem potrzeb sił zbrojnych i ewakuacji lud­
ności;

-  ustala rozmieszczenie i potencjał wykonawczy jednostkom zmilitaryzo­

wanym oraz formułuje dla nich zadania związane z utrzymaniem i odbu­
dową sieci znaczenia obronnego'^;

przygotowuje militaryzację wytypowanych jednostek organizacyjnych 
i formowanie oddziałów zmilitaryzowanych;

podejmuje realizację niezbędnych zadań wynikających z programu 

mobilizacji gospodarki w zakresie prac inwestycyjno-modemizacyjnych 

sieci komunikacyjnej i produkcyjno-remontowych na rzecz sił zbroj­
nych;

uzgadnia i weryfikuje pod względem wymagań obronnych zamierzenia 

i dokumentację techniczno-projektową, dotyczącą budowy i moderni-

Obowiązuje w tym zakresie nowe Rozporządzenie Rady Ministrów z 21 maja 2002 r. (DzU nr 78, poz. 707) 
w sprawie militaryzacji jednostek organizacyjnych wykonujących zadania na rzecz obronności lub bezpieczeń­
stwa państwa. ^
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• Prowadzenie prac związanych z możliwością wznowienia na wypadek 

zagrożenia i wojny produkcji określonych wyrobów na rzecz sił zbrojnych, 

oraz prowadzenie prac w zakresie możliwości przystosowania, w razie po­

trzeby, zakładów cywilnych do produkcji uzbrojenia i sprzętu wojskowego.

• Realizacja bieżących dostaw uzbrojenia i sprzętu wojskowego dla sił zbroj­

nych i pozostałych ogniw systemu obronnego państwa.

Nowe dwie ustawy: o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa 

realizowanych przez przedsiębiorców (ustawa z dnia 23.08.2001 r., DzU 

z 2001 r. nr 122, poz. 1320) oraz o zmianach w organizacji i funkcjonowaniu 

centralnych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych 

(ustawa z dnia 1.03.2002 r., DzU z 2002 r. nr 253), nakładają szereg zadań na 

przedsiębiorców, i tak dyrektorom jednostek badawczo-rozwojowych należy;

- utrzymywać moce produkcyjne i remontowe niezbędne do wykonywania 

zadań na okres zagrożenia wojennego na potrzeby obrony państwa;

-  podejmować działania mające na celu produkcję zamienników wyrobów 

i części pochodzących z importu;

prowadzić prace w zakresie formowania jednostek przewidzianych do mili­

taryzacji;

-  realizować bieżące dostawy uzbrojenia i sprzętu wojskowego dla sił zbroj­

nych i pozostałych ogniw systemu obronnego państwa.

Minister powstałego nowego resortu infrastruktury obciążony został 

poważnymi zadaniami w zakresie obronności i tak:

-  określa ogólne założenia i propozycje działalności obronnej w transpor­

cie i gospodarce morskiej;

-  planuje proces osiągania wyższych stanów gotowości obronnej jedno­

stek organizacyjnych w resorcie;

96



Wyżej wymienione zadania będą realizowane w kilku etapach. Po pierwsze, 

w celu stworzenia możliwości częściowego rozwinięcia potencjału obronnego 

państwa. Po drugie, do uruchomienia dostaw zgromadzonych w rezerwach 

państwowych i po trzecie stworzenie możliwości do pełnego rozwinięcia poten­

cjału obronnego i przeciwstawienie się agresji zbrojnej.

► w czasie kryzysu

- ocena skali zagrożenia militarnego;

-  uaktualnienie programu mobilizacji gospodarki stosownie do wypracowa­

nego (narzuconego) scenariusza zagrożenia militarnego;

- zwiększenie zdolności produkcyjnych w przemyśle;

- dostosowanie systemów łączności, komunikacji i transportu do wymagań 
obronnych;

-  przygotowanie rezerw ludzkich dla sił zbrojnych;

- ukiemnkowanie służby zdrowia do zwiększonych zdolności ewakua- 
cyjno-leczniczych;

- przygotowanie rezerw państwowych do rozdziału i dysti*ybucji;

-  nawiązanie nowych kontaktów w handlu kooperacyjnym.

► w czasie wojny

-  sukcesywne mobilizowanie przemysłu, rolnictwa i transportu stosownie 
do potrzeb obronnych;

- zamiany w kierunkach inwestowania;

- reorganizacja zatrudnienia w poszczególnych gałęziach gospodarki naro- 

dowej, szczególnie w przemyśle zbrojeniowym;

- dokonanie nowego podziału zasobów materialnych;
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zacji jednostek pływających, infrastruktury portowej oraz infrastruktury 

zapewniającej dostęp do portów morskich;

podejmuje działania związane z przygotowaniem punktów likwidacji 

skażeń środków transportowych;

przygotowuje i doskonali plany kierowania i zarządzania transportem 

w sytuacjach kryzysowych, powodowanych zagrożeniem okresu poko­

jowego (klęski żywiołowe, katastrofy komunikacyjne itp.);

koordynuje wykonywanie zwiększonych zadań przewozowych 

z uwzględnieniem potrzeb ewakuacji ludności i mienia z rejonów zagro­

żonych i objętych konfliktem;

podejmuje przedsięwzięcia dostosowawcze w zaki*esie przygotowania 

transportu kolejowego, samochodowego, lotniczego, morskiego, żeglugi 

śródlądowej i drogownictwa do rozwiązań i standardów NATO i Unii 
Europejskiej;

ustala priorytety przewozowe i niezbędne ograniczenia w wykonywaniu 

usług transportowych;

koordynuje prace projektowo-badawcze i wdrożeniowe w zakresie 

obronnego przygotowania transportu, ze szczególnym uwzględnieniem 

problematyki budowy i odbudowy mostów;

wprowadza wojenny system funkcjonowania krajowego systemu trans­

portowego;

organizuje i koordynuje proces tworzenia i utrzymywania rezerw 

państwowych mobilizacyjnych w jednostkach organizacyjnych resortu;

prowadzi przygotowania do wydzielania w ramach świadczeń rzeczo­

wych środków transportowych, maszyn i urządzeń na potrzeby obronne.
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r
9. Organizowanie dowozu żołnierzy rezerwy powoływanych do czynnej służby 

wojskowej w razie mobilizacji i rozplakatowanie obwieszczeń o mobilizacji 
powszechnej w państwie,

10. Koordynowanie wykonaniem zadań obronnych na obszarze województwa, 

sprawowanie nadzoru oraz prowadzenie kontroli wykonania tych zadań 
w podległych jednostkach organizacyjnych.

Szczebel powiatowy

1. Organizowanie szkolenia obronnego pracowników starostwa i samorządo­
wych jednostek organizacyjnych.

2. Przygotowanie jednostek organizacyjnych powiatu do realizacji zadań 
obronnych zleconych przez wojewodę.

3. Przygotowanie mienia komunalnego do wykorzystania w razie kryzysu 
i wojny:

- energetyki,

-  wodociągów,

-  gazownictwa,

-  komunikacji,

-  drogowo-mostowego.

4. Uwzględnienie potrzeb obronnych w planie przestrzennego zagospodarowa­

nia powiatu w zakresie: rejonów odpowiedzialności Straży Granicznej, lecz­
nic, szpitali. Państwowej Straży Pożarnej i straży lasów itp.

5. Wydzielanie z budżetu powiatu środków finansowych na realizację zadań 
obronnych,

6. Przygotowanie dostaw i usług oraz innych świadczeń przeznaczonych na 

obronność i wynikających z programu mobilizacji gospodarki.
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-  przeprowadzenie reorganizacji zarządzania gospodarką narodową;

- zasilanie sił zbrojnych i działu pozamilitarnego w środki materialne;

-  kierowanie mobilizacją gospodarki narodowej.

Szczebel wojewódzki

1. Szkolenie obronne kadr urzędu wojewódzkiego oraz określenie zadań dla 

komórek organizacyjnych (kierowniczych osób funkcyjnych) na okres kry­

zysu i wojny oraz nadzór nad szkoleniem obronnym w podległych jedno­
stkach organizacyjnych.

2. Zabezpieczenie zadań obronnych zleconych przez organy centralne (resorto­
we) państwa.

3. Zabezpieczenie ochrony tajemnicy państwowej i służbowej prowadzonych 

prac przygotowawczych w zakresie obronności.

4. Planowanie środków finansowych w budżecie wojewódzkim na realizację 

zadań obronnych na administrowanym terenie.

5. Projektowanie i realizacja przedsięwzięć o charakterze inwestycyjnym 

w planie przestrzennego zagospodarowania województwa, w tym na potrze­

by sił zbrojnych, na zadania obronne i ochrony ludności.

6. Tworzenie i utrzymywanie rezerw surowcowych, materiałowych oraz wyro­

bów na potrzeby obronne państwa.

7. Organizacja powiadamiania, ostrzegania i alarmowania ludności o zagroże­
niach.

8. Realizacja zadań wynikających z wojewódzkiego programu mobilizacji gos­

podarki w zaki'esie: zabezpieczenia ludności w żywność i usługi komunalne, 

ochrony zdrowia ludności województwa oraz organizowania akcji ratow­

niczych.
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6,5. Rezer>vy państwowe

Rezerwy państwowe -  to wyodrębniony majątek Skarbu Państwa -  two­

rzone są z surowców, materiałów, paliw, maszyn, półproduktów rolnych, żyw­

nościowych, produktów leczniczych i wyrobów medycznych, a także z innych 

wyrobów niezbędnych do realizacji zadań w dziedzinie bezpieczeństwa i obron­
ności.

Rezerwy mobilizacyjne tworzą:

► ministrowie,

► kierownicy urzędów centralnych,

► prezesi Agencji Rezerw Materiałowych i Rynku Rolnego.

Rezerwy gospodarcze tworzą:

► ministrowie gospodarki i zdrowia w ramach Agencji Rezerw Mate­
riałowych,

► prezes Agencji Rynku Rolnego,

► inni ministrowie i kierownicy urzędów centralnych, wojewódzkich.

Ustawa z 30.05.1996 r. o rezerwach państwowych oraz zapasach 

obowiązkowych paliw
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Szczebel gminny

1. Przygotowanie urzędu gminy, jego referatów i jednostek organizacyjnych 

podległych gminie do funkcjonowania w stanach nadzwyczajnych, w tym 

w okresie kryzysu i wojny.

2. Organizowanie szkolenia osób funkcyjnych wyznaczonych do realizacji 

zadań obejmujących zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek 

wojskowych.

3. Przechowywanie, doręczanie dokumentów powołania i dowóz żołnierzy 

powoływanych do czynnej służby wojskowej.

4. Rozpłakatowywanie obwieszczeń o mobilizacji powszechnej.

5. Przygotowanie i wykonanie przedsięwzięć inwestycyjnych na potrzeby och­

rony osób i mienia przed skutkami działań bojowych.

6. Opracowanie planu świadczeń osobistych i rzeczowych na cele obronne, 

w tym na rzecz sił zbrojnych. Nakładanie obowiązku tych świadczeń na oby­

wateli i podmioty gospodarcze.

7. Organizowanie gminnych (miejskich) zbiórek żołnierzy rezerwy i ich dowóz 

do rejonów określonych prze wojskowego komendanta uzupełnień.

8. Organizowanie akcji kurierskich w celu doręczenia żołnierzom rezerwy 

dokumentów powołania do czynnej służby wojskowej i na ćwiczenia mobili­

zacyjne.

9. Organizowanie akcji ratowniczych w stanach nadzwyczajnych.

A  ‘
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6.6. Planowanie i programowanie obronne

A. Planowanie realizowane jest co dwa lata, na sześcioletni okres planistyczny, 

który rozpoczyna rok nieparzysty. Powinno mieć charakter dyrektywny, 

określając strategiczne podstawy programowania obronnego, podstawowe 

wymagania związane z przygotowaniem systemu obronności RP do rea­

lizacji zadań narodowych i zobowiązań sojusznic2̂ ch. Powinno być opraco­

wywane przez Ministra Obrony Narodowej w uzgodnieniu z innymi mini­

strami i Szefem Urzędu Ochrony Państwa oraz przyjmowane w drodze 
uchwały, przez Radę Ministrów.

Istotne jest zapisanie obowiązku wykonywania przez organy administracji 

publicznej planów i programów obronnych oraz planów operacyjnych (czyn­

ności administracyjno-organizacyjne) w ramach zadań własnych. Organy 
administracji publicznej winny być obowiązane do uczestniczenia w pro­

cesie planowania i programowania obronnego na szczeblu państwa oraz do 

posiadania, bieżącego weryfikowania i aktualizowania własnych programów 

obronnych oraz planów operacyjnych działania w okresie kryzysu politycz­

no-militarnego i wojny. Na przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne 

zadania obronne winny nakładać, w drodze decyzji administracyjnych, orga­

ny administracji rządowej i samorządowej. Przedsiębiorcy, na których właś­

ciwe organy administracji publicznej nałożyły zadania obronne w tiybie 

określonym w ustawie, powinni być zobowiązani do posiadania określonych 

planów w sferze obronności w umowie cywilno-prawnej zawartej na okoli- 

C2U10ŚĆ nałożonego zadania obronnego. Obowiązek dopilnowania zawarcia 

w umowie zapisów o wykonaniu przez przedsiębiorcę stosownych planów 

obronnych spoczywać powinien na organie nakładającym zadanie obronne. 

Zapisy dotyczące tego problemu winny się znaleźć obok zapisów dotyczą­
cych nakładania zadań obronnych.
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r R E Z E R W Y  P A Ń S T W O W E
v/yodrębniony majątek Skarbu Państwa

źródio: Ustawa o rezerwach państwowych DzU nr 90 z dnia 26.07.1996 r. 
Rozporządzenie RM z 26.01.1998 r. DzU nr 5 z 1998 r.

---------------  I ........ ...................

REZERWY MOBILIZACYJNE

W MAGAZYNACH - AGENCJACH

ARTYKUŁY ROLNO-SPOŻYWCZE:

. zboża, groch, mięso mrożone, 
cukier, spirytus,

• konserwy, tłuszcze zwierzęce 
i roślinne.

PRODUKTY NAFTOWE:

benzyna lotnicza, benzyna 
samochodowa,

olej napędowy, oleje i smary 
stałe,

PRODUKTY SPECJALNE:

papierosy i zapałki,

środki czystości i utrzymania 
higieny.

REZERWY GOSPODARCZE

U PRODUCENTA CZĘŚĆ 
ZASTRZEŻONA DLA SZ

LEKI I MATERIAŁY MEDYCZNO- 
SANITARNE O KRÓTKICH 

TERMINACH PRZECHOWYWANIA:

antybiotyki, surowica, szczepionki,

środki przeciwbólowe, plazma, krew,

materiały rentgenowskie.

MATERIAŁOWE REZERWY 
W PRZEMYŚLE:

materiały wybuchowe.

aparaty prądotwórcze, akumulatory 
i baterie,

urządzenia do wydobywania i oczysz­
czania wody pitnej,

rezerwy komunikacyjne, służby zdro­
wia, górnictwa i energetyki,

mosty drogowe i kolejowe, wiadukty, 
szyny,

radiostacje, telefony i centrale telefo­
niczne,

rury, blachy i narzędzia, 

kauczuk i bawełna, 

farby, lakiery, cement, cegła, 

włókna i tworzywa sztuczne.
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PLAN OPERACYJNY FUNKCJONOW ANIA

kogo*

w warunkach zagrożenia bezpieczeństwa państwa 
i w czasie wojny

1. WYZWANIA I ZAGROŻENIA BEZPIECZEŃSTWA PAŃSTWA.

2. WYPIS Z ZAMIARU DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ ORGAN 
WYŻSZEGO SZCZEBLA.

3. OCENA ZAGROŻEŃ ORGANU WYKONUJĄCEGO PLAN OPERA­
CYJNY.

4. ZADANIA OPERACYJNE.

5. ZAMIAR REALIZACJI ZADAŃ OPERACYJNYCH WŁASNYCH ORAZ 
PODLEGŁYCH I NADZOROWANYCH JEDNOSTEK ORGANIZACYJ­
NYCH.

6. PRZEDSIĘWZIĘCIA I PROCEDURY GOTOWOŚCI KRYZYSOWEJ.

7. ORGANIZACJA KIEROWANIA REALIZACJĄ ZADAŃ UJĘTYCH 
W PLANIE.

8. ORGANIZACJA WSPÓŁDZIAŁANIA.

9. DODATKOWE USTALENIA ORGANIZACYJNE.

Plany operacyjne:
1. Plan reagowania obronnego RP
2. Plany operacyjne funkcjonowania działów administracji rządowej
3. Plany operacyjne funkcjonowania urzędów centralnych
4. Plany operacyjne funkcjonowania województw
5. Plany operacyjne funkcjonowania samorządów województw
6. Plany operacyjne funkcjonowania powiatów i miast na prawach 

powiatów
7. Plany operacyjne funkcjonowania gmin i miast
8. Plany operacyjne funkcjonowania przedsiębiorców
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Plany obronne -  są podstawowymi dokumentami w zakresie planowania 

działań, umożliwiającymi sterowanie procesami zachodzącymi na poszcze­

gólnych szczeblach podsystemu kierov/ania w systemie obronności RP, 

w warunkach kryzysu polityczno-militarnego i wojny.

B. Programowanie obronne, w ramach którego jest przygotowywana koncepcja 

długookresowego rozwoju społeczno-gospodarczo-obronnego, a na jej pod­

stawie -  cyklicznie opracowywane sześcioletnie programy przygotowań 

obronnych, ustalające główne przedsięwzięcia w zakresie utrzymywania za­

sobów oraz rozwoju organizacyjno-technicznego i doskonalenia sprawno­

ściowego systemu obronności, wraz z określeniem niezbędnych na ich 

realizację nakładów obronnych; przedsięwzięcia realizacyjne powinny być 

ujmowane w programach przygotowań obronnych działów administracji rzą­

dowej, urzędów centralnych, innych instytucji państwowych oraz woje­

wództw.
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7. SYSTEM POGOTOWIA NATO -  REAGOWANIA 
KRYZYSOWEGO

„System Pogotowia NATO” -  powstał w wyniku zmiany strategii 

i struktur NATO. Jest on jednym z zasadniczym instrumentów wojskowo- 

cywilnego reagowania na szerokie spektrum mogących powstać kryzysów 

(począwszy od klęsk żywiołowych a skończywszy na działaniach wojennych). 

Zastąpił on istniejący do początku lat dziewięćdziesiątych System Alarmowania 

NATO (NATO Alert System). Celem Systemu Pogotowia NATO jest utrzyma­

nie odpowiedniej gotowości potencjału wojskowo-cywilnego Paktu Północno­

atlantyckiego do podjęcia skutecznych działań w możliwie jak najkrótszym 

czasie oraz zapewnienie możliwości uchylenia się przed niespodziewanym 
uderzeniem przeciwnika.

Obejmuje on trzy zasadnicze komponenty: środki pogotowia, środki prze­

ciw zaskoczeniu i środki przeciw agresji. Przyjęte procedury w poszczególnych 

komponentach określają zadania dla władz narodowych oraz dowódców 

regionalnych, które należy zrealizować stosownie do powstałej sytuacji.

SYSTEM POGOTOW IA NATO 'i
. ¡1

‘■'«'i liii'dcfcl-i’

ŚRODKI POGOTOWIA

► Systemy operacyjne
i bojowe sił zbrojnych;

► Systemy obronne 
resortów cywilnych.

ŚRODKI PRZECIW 
ZASKOCZENIU

Czynności zapewniające 
przetrwanie silom 
zbrojnym;

Czynności zapewniające 
utrzymanie zdolności 
bojowej;

Czynności wykonywane 
zależnie od posiadanego 
czasu.

A
ŚRODKI PRZECIW 

AGRESJI

Użycie sił zbrojnych 
Sojuszu do odparcia 
agresji na napadnięte 
państwa lub w dowol­
nym obszarze geogra­
ficznym.
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PROGRAM PRZYGOTOWAŃ OBRONNYCH

kogo*

w programie obronnym ujmuje się zadania związane z realizacją:

1. Celów sił zbrojnych i wymagań długoterminowych przyjętych przez 
Rzeczypospolitą Polską.

2. Obowiązków państwa gospodarza.

3. Świadczeń na rzecz obrony, w tym świadczeń szczególnych.

4. Tworzenia rezerw państwowych mobilizacyjnych i stanów zastrzeżonych 
rezerw państwowych gospodarczych oraz gospodarowania nimi.

5. Budowy, modernizacji i utrzymywania stanowisk kierowania.

6. Przygotowania środków transportowych na potrzeby Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej i jednostek zmilitaryzowanych.

7. Budowy i utrzymywania dróg i szlaków komunikacyjnych o znaczeniu 
obronnym.

8. Utrzymanie portów żeglugi morskiej i śródlądowej.

9. Dostosowania systemów łączności do potrzeb obronnych.

10. Rozbudowy i utrzymywania systemów alarmowania i powiadamiania.

11. Budowy i utrzymywania ośrodków wykrywania i analizy skażeń oraz I 
zakażeń.

12. Budowy i utrzymywania awaryjnych ujęć wody pitnej.

13. Gromadzenia i utrzymywania sprzętu przeznaczonego na potrzeby 
stanowisk kierowania, jednostek zmilitaryzowanych i formacji obrony 
cywilnej.

14. Ochrony obiektów o szczególnym znaczeniu dla bezpieczeństwa 
i obronności państwa.

15. Szkolenia obronnego.

16. Innych zadań obronnych.

1. Program przygotowań pozamilitarnych przygotowań obronnych RP
2. Program mobilizacji gospodarki
3. Program doskonalenia obrony cywilnej
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Wprowadzenie (odwołanie) procedur Pogotowia NATO przez dowódców, 

władze państw członków Sojuszu lub Komitet Wojskowy musi być zawsze 

zatwierdzone przez Radę Północnoatlantycką albo Komitet Planowania Obron­
nego.

PROCEDURY URUCHAMIANIA ŚRODKÓW  / PRZEDSIĘW ZIĘĆ  
W  RAMACH SYSTEMU POGOTOW IA NATO

I I I



System Pogotowia NATO przeznaczony jest do zapewnienia ogólnej 

gotowości potencjału wojskowo-cywilnego Sojuszu dla skutecznego przeciw­

działania sytuacjom kryzysowym, włącznie z prowadzeniem działań bojowych. 

Obejmuje on szeroki zakres środków, w tym również środków zapewniających 

właściwy poziom gotowości bojowej wojsk i umożliwiających ich skoordy­

nowane działania oraz realizację głównych celów dotyczących reagowania na 

zaistniałe kryzysy:

-  zapewnienie czujności, przygotowania i gotowości potencjału wojskowo- 

cywilnego Sojuszu do działań w czasie narastania napięcia oraz zapewnienie 

odpowiedniego do danej sytuacji poziomu odstraszania;

utworzenie elastycznego systemu reagowania w czasie sytuacji kryzyso­

wych, począwszy od lokalnych napięć o niskiej intensywności do konfron­

tacji zbrojnej;

-  wspieranie planowego i uporządkowanego przejścia potencjału wojskowo- 

cywilnego ze stanu pokojowego, przez kryzysy aż do działań bojowych oraz 

transformacji powrotnej do stanu pokojowego;

-  zapewnienie odpowiednich środków przeciwdziałających zaskoczeniu 

i płynnemu przejściu do zadań związanych z kolektywną obroną.

Uruchomienie procedur Systemu Pogotowia NATO może nastąpić 

w trzech płaszczyznach:

► na zarządzenie Rady Północnoatlantyckiej lub Komitetu Planowania Obron­

nego;

► na prośbę jednego z głównych dowódców NATO (Naczelnego Dowódcy 

Połączonych Sił Zbrojnych w Europie oraz w zakresie uruchomienia środ­

ków przeciw zaskoczeniu -  na prośbę dowódcy regionalnego (Dowództwa 

Sił Zbrojnych NATO w Europie Północnej);

► na wniosek władz państw członków Sojuszu albo Komitetu Wojskowego.

110



- utworzenie elastycznego systemu reagowania kryzysowego, począwszy od 

lokalnych o niskiej intensywności do konfrontacji zbrojnej włącznie;

- wspieranie planowego i uporządkowanego przejścia potencjału wojskowo- 

cywilnego ze stanu pokojowego, poprzez kryzys aż do działań militarnych 

oraz transformacji powrotnej do stanu pokojowego;

- zapewnienie odpowiednich środków przeciwdziałających powstawaniu kry­

zysu i jego eskalacji, a w wypadku konfliktu militarnego przejście do obrony 
kolektywnej.

System Reagowania Kryzysowego NATO

System Reagowania Kryzysowego pozwala urzeczywistnić i elastycznie 
wprowadzać nowe koncepcje, możliwości i zdolności NATO.

Celem stworzenia Systemu Reagowania Kryzysowego jest zabezpieczenie 

Sojuszowi zbioru opcji i środków do sprawnego zarządzania i właściwej reakcji 
na zagrożenia kryzysowe.

Celem Systemu Reagowania NATO jest zapewnienie wymaganej goto­

wości i wsparcie działań zmierzających do zapobiegania kryzysom i konfliktom 

oraz zarządzania kryzysowego w całym zakresie operacji zawartych w art. 5. 

i spoza tego artykułu. System ten zwiększa możliwości sojuszników, oraz kiedy 

to konieczne, państw nie należących do NATO, do przygotowania się i reago­

wania w pełnym zakresie, do działań antykryzysowych, które może napotkać 

Sojusz. W tym celu zawiera pełny wachlarz środków umożliwiających Sojuszo­

wi, lub państwom spoza niego, reagowanie we właściwym czasie w skoordyno­

wany sposób odpowiednio do rodzaju zagrożenia lub kryzysu.

System Reagowania NATO składa się z pięciu uzupełniających się skład­

ników, które nie są związane z żadnymi z góry ustalonymi kolejno po sobie 

wydarzeniami (przedsięwzięciami).
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SYSTEM POGOTOW IA NATO

II
p i l

iiK ” iiW ”

Do głównych celów funkcjonowania Systemu Pogotowia NATO należy:

- zapewnienie czujności, przygotowanie i gotowość potencjału wojskowo- 

cywilnego Sojuszu do działań w czasie narastania napięcia oraz zapewnienie 

odpowiedniego poziomu odstraszania;
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ściślejszemu powiązaniu Systemu Reagowania Kryzysowego z Wywia­

dowczym Systemem Ostrzegania w celu skrócenia czasu reagowania 
w sytuacjach kryzysowych,

dostosowaniu środków reagowania kryzysowego do obecnego scenariusza 

potencjalnych zagrożeń oraz uzupełnienie ich m.in. o środki przeciwdzia­

łania atakom terrorystycznym, w tym na sieci informatyczne,

wprowadzeniu antyterrorystycznego i anty sabotażowego systemu alanuo- 

wego oraz przedsięwzięć właściwych dla każdego stanu alarmowego,

uwzględnieniu operacji kryzysowych, które NATO będzie mogło przepro­

wadzać poza artykułem 5., w tym również operacji prowadzonych pod 

kierownictwem Rady Bezpieczeństwa ONZ oraz OBWE lub wsparcie 

działań prowadzonych przez inne organizacje międzynarodowe,

przewidywaniu możliwości udziału w Reagowaniu Kryzysowym krajów 

nie będących członkami NATO (w ograniczonym zakresie).
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Działania Prewencyjne -  są szeroko zorientowanymi kierunkami działań do 

rozważenia przez Komitety NATO z podkreślonymi na wypadek zarządzania 

kryzysowego kompetencjami i aprobatą Rady Północnoatlantyckiej.

Środki Reagowania Kryzysowego -  to szczególne sposoby działań, możliwe 

do natychmiastowego zastosowania na poszczególnych szczeblach. Działania te 

są przygotowane z odpowiednim wyprzedzeniem.

Przedsięwzięcia Zapobiegania Zaskoczeniu -  zawierają obronne, cywilne 

i wojskowe działania, które muszą być powzięte szybko w celu zapewnienia 

bezpieczeństwa sił zbrojnych, ludności lub kluczowym obiektom wojskowym 

i cywilnym, w przypadku ataku lub zbliżającego się ataku w warunkach ogra­

niczonego czasu ostrzegania. Ich celem jest zapewnienie SZ podległym NATO 

możliwości do efektywnego wykonywania swoich zadań.

Przedsięwzięcia Przeciwdziałające Agresji -  oznaczają one przejście ze stanu 

przygotowań i rozwoju gotowości do jednego z nakazanych do zaangażowania 

się sił NATO przeciwko państwom i innym agresorom nie będącymi państwami 

lub siłom aktywnie wspierającymi agresję przeciwko terytorium NATO lub 

siłom NATO.

Stany Alarmowe NATO -  to działania przeciwko terrorystyczne i przeciwko 

sabotażowe, które mogą być zastosowane przez dowództwa NATO i państwa 

członkowskie w celu przeciwdziałania tego typu zagrożeniom. Zarządzanie tymi 

elementami jest w zakresie Biura Bezpieczeństwa NATO.

Ponadto w stosunku do Systemu Pogotowia NATO istotne zmiany Syste­

mu Reagowania Kryzysowego polegają na:

. zwiększeniu roli cywilnych i politycznych środków zapobiegania kon­

fliktom, czego wyrazem jest stworzenie katalogu możliwych opcji zapo­

biegania -  należących do kategorii narzędzi dyplomatycznych oraz jego 

włączenie do nowego systemu.
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ZAKOŃCZENIE

W materiale przedstawione zostały problemy dotyczące bezpieczeństwa 

i obronności państwa, które powinny być uświadamiane społeczeństwu (jednos­

tce) w kontekście wystąpienia możliwych zagrożeń stanowiących o naszym 

bycie i obowiązkach do ich zapobiegania.

Prezentowane przepisy prawne dotyczące stanów nadzwyczajnych w RP 

są nowością, które skutecznie należy wdrażać patrząc przez pryzmat zaistnia­

łych klęsk żywiołowych, stanu wojennego oraz obserwacji niebezpieczeństw 

występujących na co dzień.

Funkcjonująca już od trzydziestu sześciu lat ustawa o powszechnym obo­

wiązku obrony RP stanowi źródło informacji prawnej dla obywateli, na których 

ciążą obowiązki obrony państwa w obliczu zagrożeń i kryzysów, głównie spo­

łecznych, gospodarczych (ekonomicznych) i militarnych. Ustawa, kierunkuje 

obszary obronności Polski w obliczu zagrożeń i kryzysów i daje delegacje 

Radzie Ministrów oraz poszczególnym kierownikom resortów (działów gospo­

darki narodowej) do uszczegółowienia zadań w sferze utrzymania i podwyż­

szania gotowości obronnej państwa, a w tym organizowania zadań na rzecz 

obronności przez podmioty administracyjno-gospodarcze w czasie pokoju, kry­

zysu i wojny. Podstawą do zbiorczego uszczegółowienia tych zadań jest pro­

gramowanie mobilizacji gospodarki, które nie nakłada zadań, lecz stanowi zbiór 

zadań i infonnacji w układzie przedmiotowo-podmiotowym, na podstawie 

którego organy administracji rządowej mogą nakładać zadania na rzecz obron­

ności RP.

Przyswojenie sobie treści przedstawionych w tym opracowaniu pozwoli 

czytelnikowi zrozumieć ogrom problemów dotyczących bezpieczeństwa 

i obronności państwa.
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